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1. Förord 
 
Ålands Landskapsregering (LR) och Ålands kommunförbund (ÅKF) har efter överläggningar 
överenskommit om att göra en förstudie över hur kommunernas uppgifts- och 
finansieringslagstiftning kunde utvecklas. För utarbetande av förstudien har LR anlitat Lindro 
Konsult Ab, utredare Robert Lindfors. Förstudien skall avslutas senast inom 2006, om inte annat 
överenskommes med LR. 
 
Denna slutrapport avges i enlighet med det konsultavtal som LR och Lindro Konsult Ab ingått den 
18.5.2005. I december 2005 har lägesrapport över utfört arbete avgetts och den 30.1.2006 har 
lägesrapporten presenterats för LR:s och ÅKF:s gemensamma förhandlingsgrupp. Arbetet inom LR 
och ÅKF har därefter under 2006 fortsatt utgående från lägesrapportens slutsatser vad beträffar 
organisatoriska förändringar i uppgiftslagstiftningen. Denna slutrapport koncentrerar sig därför på 
förslag till utveckling av kommunernas finansieringshelhet (skatter, landskapsandelar) och med 
målsättning att förslaget kunde utgöra ett diskussionsunderlag för kommande förhandlingar mellan 
LR och ÅKF vad gäller förändringar i den kommunala finansieringshelheten. 
 
Avslutningsvis önskar undertecknad framföra ett tack till Ålands kommunförbund/förbundsdirektör 
Sigurd Lindvall samt till LR/finansavdelningen, finanschef Dan E Eriksson, t.f. finanschef Conny 
Nyholm och särskilt budgetplanerare Robert Lindblom för ett utomordentligt bistånd i 
utredningsarbetet. 
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2. Uppdragets innehåll och arbete under 2006 
 
Innehållet i uppdraget utgår kortfattat från en analys av kommunernas nuvarande uppgifts- och 
finansieringslagstiftning och vilka förändringsbehov som föreligger för att en utveckling mot 
förstärkning av offentliga sektorns möjligheter att klara sina uppgifts- och finansieringsåligganden 
skulle ske.  
 
Den pågående diskussionen om kommunstrukturen har påverkat arbetet med denna förstudie 
såtillvida att arbetet inväntat övriga av LR initierade utredningars slutsatser. Bl.a. ÅSUB:s 
utredning om kommunreform och LR:s äldreomsorgsutredning har varit dylika. Härefter har denna 
förstudie kunnat slutföras i samråd med huvudmannen, LR. 
 
Beskrivningen över utfört arbete år 2005 ingår i den avgivna lägesrapporten, varför denna 
slutrapport enbart innehåller beskrivning över utfört arbete under år 2006 och de slutsatser som 
förstudien kommit fram till vad gäller finansieringshelheten. 
 
Nämnas bör också att arbetet inom LR och ÅKF har påbörjats med de slutsatser som framfördes i 
lägesrapporten gällande genomgång av organisatoriska förändringar i kommunernas 
uppgiftslagstiftning. Enligt information från finansavdelningen hösten 2006 planeras lagpaket 
gällande organisatoriska förändringar i uppgiftslagstiftningen avlämnas under vintern 2006/2007. 
 
Med anledning av ovannämnda berörs i denna slutrapport nu främst förslag till förändringar i 
finansieringshelheten; skatter och landskapsandelar. Till vissa delar ingår dessa förslag redan i 
lägesrapporten men i denna slutrapport avges mera konkreta förslag till modeller vad gäller den 
kommunala finansieringshelheten. 
 

3. Fokusering på finansieringshelheten 
 
Under år 2006 har detaljberäkningar påbörjats i januari och februari 2006, varefter arbetet avvaktat 
förhandlingsresultat mellan LR och Ålands Kommunförbund fram till hösten 2006. Under oktober - 
december har arbetet fortsatt utgående från de synpunkter som framkommit i förhandlingar mellan 
LR och Ålands Kommunförbund samt från remisskonferensen för kommunerna den 19 september 
som hölls i Ålands kommunförbunds regi. Det fortsatta arbetet har under hösten 2006 i enlighet 
med direktiv från huvudmannen fokuserats på att se på utveckling av finansieringshelheten, d.v.s. 
skattefinansiering och landskapsandelar utgående från nuvarande kommunstruktur.  
 
Målsättningen för hösten/vintern 2006/2007 arbetet har sålunda varit att kunna presentera 
strukturförslag på finansieringshelheten, förslag som sedan kan göras förändringar i beroende på om 
organisatoriska förändringar i huvudmannaskap för lagstadgade uppgifter genomförs. I detta fall 
alltså om uppgifter som idag är kommunal angelägenhet skulle överföras till landskapet, eller vice 
versa. 
 
Vid sammanträde mellan utredaren och representanter för huvudmannen den 23 oktober har 
överenskommits om att fortsätta detaljutredningar om innehåll till ett nytt landskapsandelsystem 
som kunde tillämpas vid olika kommunstrukturer. Detta med beaktande av förstudiens tidtabell och 
det faktum att konkreta förslag på förändrade kommunstrukturer inte finns utarbetade.   
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Om förslaget till lösning av finansieringshelheten omfattas enligt vad som framförts i 
lägesrapporten i december 2005 och i denna slutrapport, innebär detta en nettokostnadsförändring 
för kommunerna för provberäkningsåren enligt följande: 

 
 

Förändringsförslag År 2004 År 2005 
Skattekompensationer:   

Riksavdrag, bortfall av kompensation -700 000 -1 400 000 
Åländska avdrag, kompensation 1 547 774 1 479 200 
Skattekompensationer sammanlagt 847 774 79 200 

   
Landskapsandelar drift   

Uppgiftsbaserade landskapsandelar 6 434 207 6 700 606 
Övriga landskapsandelar 211 529 1 025 468 

Landskapsandelar drift sammanlagt 6 645 736 7 726 074 
   
Landskapsandelar investeringar -4 138 379 -2 701 313 
   
NETTOFÖRÄNDRING 3 355 131 5 103 961 

 
 
 
I utredningsarbetet har provberäkningar utförts för åren 2004 och 2005 i detta skede. Behovet av 
ytterligare provberäkning för året 2003 bör övervägas av LR i samråd med ÅKF. Därtill bör LR i 
samråd med ÅKF diskutera behovet av övergångsstadganden vid en reform. 
 
De två provberäkningsåren 2004 och 2005 visar en nettoförändring för kommunerna som uppgår till 
drygt 3,3 respektive 5,1 miljoner euro. I kalkylen har antagits att landskapsandelarna för 
investeringar skulle vara ca 20 % av de verkliga understöden. Den stora ökningen av 
nettoförändringen till år 2005 beror av flere faktorer. Landskapets kompensation för riksavdrag 
(förvärvsinkomstavdraget) fördubblades mellan åren 2004 och 2005 och utjämningen sjönk kraftigt 
mellan åren 2004 och 2005. 
Detta samtidigt som förverkligade landskapsbidrag för kommunala investeringar var ovanligt låg år 
2005. 
 
Inom ramen för utredningsarbetet har inte provberäkningar gjorts för åren 2006 och 2007. Med 
beaktande av de förslag som avges i rapporten samt med hänsyn till de förändringar som varit i 
verkligheten kan en grov uppskattning göras som skulle betyda en nettoförändring i 
storleksordningen 2,6 miljoner euro, d.v.s. på sikt alltså lägre än för de provberäkningsår som 
används i rapporten. De mest betydande förändringarna som då beaktas är en mera normal nivå på 
kommunala investeringar samt att den temporära ökningen av understödet enligt prövningen åren 
2006 och 2007 inbakats i landskapsandelssystemet. Dock kan variationerna mellan enskilda år vara 
betydande främst beroende av den kommunala investeringsnivån som skulle berättiga till 
landskapsandel och även beroende av eventuella förhöjningar för samarbetstillägg för kommunala 
investeringar.  
Det är också viktigt att i detta sammanhang påpeka att förslaget till ändringar vad gäller 
skattekompensationer och landskapsandelar utgör ett förslag till helhet och om förändringar 
exempelvis i skattekompensationsförslaget aktualiseras i kommande förhandlingar mellan LR och 
ÅKF, bör säkerligen nya beräkningar göras. 
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4. Förslag till övergripande förändringar i skattefinansieringen 
 
Vid den omfattande remissrundan till kommunerna hösten 2005 framfördes från kommunalt håll ett 
stort behov av att i första hand säkerställa den kommunala skattebasen och synpunkter framfördes 
på kompensation av ökade avdrag i kommunalbeskattningen.  
Kommunerna efterlyste ett helhetsgrepp av LR, d.v.s. egna lagstiftningsåtgärder beträffande 
avdragen och till den del dessa genomförs genom aktiv lagstiftningsåtgärd, skulle kompensationer 
aktualiseras. Kommunerna framförde också krav om kompensation för bortfallet av kapitalinkomst. 
Fastighetsskatten lyftes också upp som en beskattningsform vars ekonomiska betydelse kunde ökas. 
 
Skatt på förvärvsinkomster, den s.k. kommunalskatten  
 
Principen som bör gälla är att lagtinget genom egna aktiva lagstiftningsåtgärder tar ställning till 
kommunernas helhetsfinansiering vid förändringar i den kommunala skattebasen och således också 
i förändringar i kommunala skatteavdrag.  
Frågan om kompensation till kommunerna bör enligt automatik i lagstiftningen aktualiseras då egna 
extra avdrag införs utöver ”riksavdragen” som automatiskt via blankettlagstiftning implementeras. 
De åländska kommunerna bör säkerställas minst samma skattebas som övriga kommuner i landet. 
 
Den s.k. blankettlagstiftningen bör frångås och aktiv egen kommunalskattelagstiftning bör kunna 
genomföras. Då skulle också ansvaret mellan lagstiftare (LR) och finansiär (kommunerna) bli 
tydligare, eftersom lagtinget vid godkännande av egna förändringar i kommunalskattelagen 
samtidigt skulle ta ställning till kompensationsfrågan till kommunerna. 
Alla avdrag eller avdragsförändringar i kommunalbeskattningen skulle endast kunna ske genom 
uttryckligt stadgande genom antagande av egen landskapslag. Vid dylika fall skulle således 
lagtinget vid antagande av lagen i varje enskilt fall samtidigt vara tvunget att ta ställning till 
huruvida kompensation/avdrag till/från kommunerna erfordras. 
 
Kompensationer skulle alltid beaktas som skatteöverföring till/från kommunerna och inte som 
kompensation till kommunerna i form av landskapsandelar.  
 
Utredaren konstaterar att denna modell nu också tillämpas då det allmänna avdraget om 5 % 
återinförs i kommunalbeskattningen fr.o.m. 1.1.2007 genom uttryckliga stadganden i i separat lag, 
som nyligen antagits av lagtinget. 
 
I utredningen har så som kompensation för inkomstbortfall för åländska avdrag inberäknats 
kompensation för inkomstbortfall till följd av studielåneavdrag, sjukkostnadsavdrag, studieavdrag 
samt delvis för resekostnadsavdraget. För resekostnadsavdraget har inkomstbortfallet som föreslås 
kompenserat beräknats så som en skillnad om 160 euro på självrisken i jämförelse med riket. 
 
Rätten till samfundsbeskattning 
 
Förändringar i denna beskattning skulle endast kunna ske genom uttryckligt stadgande genom 
landskapslag. Vid dylika fall skulle således lagtinget vid antagande av lagen i varje enskilt fall 
samtidigt vara tvungen att besluta om kompensation/avdrag till/från kommunerna. Nya parametrar, 
som skulle locka kommunerna till en aktivare näringspolitik, behövs i fördelningsnycklarna mellan 
kommunerna. Förslagsvis kunde åtminstone en utgöras av antalet nya företag som etableras i 
kommunen. Överhuvudtaget bör LR tillsammans med ÅKF fundera på nya parametrar i 
fördelningsnyckeln mellan kommunerna, för att på detta sätt skapat ökad konkurrens mellan 
kommunerna i att skapa nya arbetsplatser. 
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I denna förstudie föreslås således inte någon ändring i kommunernas rätt till andel av 
samfundskatten. 
 
Rätten till andel av kapitalinkomst 
 
Avvikande från nuvarande reglering i LL om landskapsandelar till kommunerna skulle den 
kommunala rätten till andel av kapitalinkomst istället hänföras till en separat lag eller intagas i 
kommunalskattelagen. Detta för att stärka instrumentet som en del av kommunernas 
beskattningsrätt och instrumentet skulle mera få karaktären av en skatteöverföring från LR till 
kommunerna, inte utgöra en kompensation för utebliven kapitalinkomstskatt.  
Kommunernas rätt till skatt på kapitalinkomst bör respekteras i landskapet genom uttryckligt 
stadgande i skattelagstiftning eller annan lagstiftning, men inte i landskapsandelslagstiftningen. 
Alternativet, vilket knappast omfattas av kommunerna, är att nuvarande kompensation bakas in i 
landskapsandelssystemet, vilket betyder att kompensationen inte längre är specifik för kommunerna 
och således försvinner i systemet. Ett dylikt införande leder också till att genomskinligheten i 
systemet igen försvinner. 
 
Fastighetsskatten – framtida option 
 
All inkomstbeskattning i Finland och på Åland kommer också framledes att utsättas för 
internationell konkurrensutsättning och ett harmoniseringstryck på beskattningen föreligger. Detta 
medför att vi kan förvänta oss en fortsatt lindring av inkomstbeskattningen i framtiden på ett sätt 
eller annat. Om inte en samtidig förändring i kommunernas lagstadgade skyldigheter sker, kommer 
denna utveckling att motverkas av förhöjda kommunala skattesatser samtidigt med ökade 
avdragsmöjligheter som införts av lagstiftaren, d.v.s. staten och landskapet. 
Andra skattekällors betydelse kommer att öka för finansiering av den nordiska välfärden 
Fastighetsskatten utgör här en viktig framtida inkomstkälla i kommunernas beskattningsrätt. 
 
De procentsatser som stipuleras i fastighetsskattelagen (1993:15) skulle som en långsiktig åtgärd 
höjas för att möjliggöra utrymme för kommunerna till större egen prövning av lämplig uttaxering.  
 
 
 
Förslagsvis kunde uttaxeringsgränserna justeras enligt följande: 
 
   Nu  Förslag 
Allmän fastighetsskatt  0,00 – 1,00%  0,00 – 3,00% 
 
Stadigvarande boende  0,00 - 0,50%  0,00 – 1,50% 
 
Fritidsboende  0,00 – 0,90%  0,00 – 3,00% 
 
 
Kommentar: 
 I rikets fastighetsskattelag (FFS 20.7.1992/654) har angetts en minimiuttaxering på allmänna 
fastighetsskatten på 0,50% och maximiuttaxering om högst 1,00% och för byggnader för 
stadigvarande boende ett minimi om minst 0,22% och maximi 0,50%.  
 
Ett särskilt stadgande i landskapet om möjlighet till förhöjd skattesats för stadigvarande boende på 
stads- eller byggnadsplanerat område med egen strand, skulle kunna stimulera kommunerna till 
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ökad satsning på planering av nya attraktiva områden för stadigvarande boende. Om kommunerna 
ställer sig positiva till ett dylikt förslag, bör förslaget utredas vidare. 
 
Förslaget om utökad framtida option för kommunerna skulle jämfört med nuvarande uttaxering 
innebära en maximal intäktsökning i storleksordningen 16 miljoner euro och jämfört med 
nuvarande maximi-uttaxering en ökning med ca. 12 miljoner euro.  
 
Gällande fastighetsskattens framtid för finansieringen av välfärdsservicen bör man också särskilt 
ställa frågan om inte fastighetsbeskattningen utgör ett stabilare skatte-element än t.ex. 
samfundsbeskattningen för den kommunala sektorn.  
 
Det ekonomiska utfallet för skattekompensationsförslaget, utgående från provberäkningsåren, 
presenteras i bilaga 1, Utfall över skattekompensationsförslag provåren 2004 o 2005. 
 
 

5. Övergripande förändringar i landskapsandelarna 
 
Från kommunalt håll framfördes under remissrundan 2005 att nuvarande system utvecklats till att 
bli en tämligen komplex enhet. Det är svårt att se effekterna av enskilda förändringar i 
landskapsandelssystemet, då systemet idag innehåller en hel del kvittningar som gjorts under 2000-
talet. Ur demokratisynvinkel framförs att systemet bör utvecklas mot en större genomskinlighet. 
Landskapsandelarna bör justeras så att nivåerna för landskapsandelarna följer den allmänna 
kostnadsutvecklingen. Den s.k. kostnadsneutralitets-principen där kostnadsutveckling inom 
exempelvis ÅHS och gymnasialstadiet ingår, önskar kommunerna att inte längre bör gälla. 
 
I de kommunala och ÅKF:s utlåtanden under hösten 2005 har särskilt framlyfts behovet av att 
finansieringssystemet bör vara mera genomskinligt och bättre kunna reagera på finansiella 
förändringar som påverkar kommunerna, d.v.s. förändringar i kostnadsstruktur eller förändringar i 
inkomstbasen, d.v.s. beskattningen. Utgångspunkten har också varit att skapa ett ekonomiskt 
handlingsutrymme för kommunerna, d.v.s. förstärka kommunernas årsbidrag, genom tilldelning av 
ekonomiska resurser till kommunernas traditionella uppgiftsområden, socialvården och utbildning. 
 
Den huvudsakliga förändringen föreslås ske som en form av återgång till den gamla bruttoprincipen 
som fanns i det ursprungliga landskapsandelsystemet som togs ibruk år 1994. Tanken är att 
landskapsandelarna för kommunernas löpande driftsverksamhet  höjs sålunda att kommunernas 
årsbidrag kunde stärkas. Genom justering av basbelopp och procentsatser för kommunernas 
kostnadskrävande verksamheter; socialvården och utbildningen, sker en fokusering på de 
traditionella kommunala uppgifterna. Finansieringen av ökningen av de uppgiftsbaserade 
landskapsandelarna för driftsverksamheten sker delvis genom en allmän sänkning av 
landskapsandelar för investeringar men också införandet av vissa minimigränser per BS-grupp när 
investeringslandskapsandelar kan erhållas. Ju starkare kommun ekonomiskt, desto större självrisk 
och egen finansiering. I lägesrapporten från år 2005 framförs också tanken på alternativa huvudmän 
för investeringar som traditionellt utförts av kommunerna. Den föreslagna modellen ger möjlighet 
för kommunerna att utreda dylikt intresse men också samtidigt ha möjligheten att fortsättningsvis 
investera i egen regi. Landskapsandelar för investeringar bör också kunna beviljas annan 
serviceproducent än kommunerna och kommunalförbunden. Det sistnämnda förutsätter ytterligare 
utredningar med hänsyn till bl.a. statsstödsreglerna. Sannolikt kan det bli aktuellt med notifiering av 
stöd hos EU-kommissionen i de fall den s.k. de minimis-gränsen överskrids. 
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 Nämnas bör att LL om understöd för vatten och avloppsprojekt (1983:31) redan möjliggör andra 
stödtagare än kommuner och kommunalförbund. 
 
Utredarens ursprungliga tankegång har varit ett totalt slopande av investeringslandskapsandelar men 
i slutrapporten föreslås en delvis sänkning för att kommunerna skulle ges möjlighet att successivt 
anpassa sig till lägre stödnivåer.  
 
Ett totalt slopande av investeringslandskapsandelar och samtidigt stärkande av kommunernas 
driftsekonomi kan dock motiveras med bl.a. följande: 
 
 

• Skulle stärka kommunernas driftsekonomi och skapa bättre ekonomiskt handlingsutrymme 
för kommunerna. 

• Stärka kommunernas egen bestämmanderätt över beslutsalternativ för att ordna den 
lagstadgade servicen. 

• Möjliggöra utveckling av alternativa former för serviceproduktionen 
• Minska på den ”byråkrati” som existerar beträffande anläggningsprojekt; projektplaner och 

revideringar, kostnadsredovisningar samt övrig korrespondens mellan myndigheterna 
(landskapet, kommunerna) som gör upphandlingen beroende av nettokostnadsberäkningar 
utgående från vilken landskapsandelsfinansiering som kan erhållas för projektet. 

• Tydliggöra behovet av att reservera medel för brutto-reinvesteringen, d.v.s. avskrivningarna 
enligt plan skulle då utgöra bruttoavskrivingar och inte nettoavskrivningar efter erhållna 
landskapsandelar. Nettoavskrivningar beaktar inte det faktum att landskapsandel kanske inte 
erhålles i framtiden för reinvesteringen, och då återspeglar inte nettoavskrivningen det 
verkliga framtida finansieringsbehovet för reinvesteringen. I ett bruttosystem tydliggörs 
investeringskostnadens finansieringseffekt i form av avskrivningar och också externa räntor 
ifall främmande kapital behövs för investeringen. 

• Ett större eget finansieringsansvar för kommunerna för investeringar skulle bidra till ökad 
kostnadsmedvetenhet och stimulera till ökat samarbete mellan kommunerna. 
Landskapsrevisorerna lät i samband med revisionen av år 2002 uppgöra en omfattande 
jämförelse av statsandels- och landskapsandelssystemet och konstaterar i sin 
revisionsberättelse på sid 22: ”Den största skillnaden är att landskapet finansierar 
kommunala anläggningsprojekt i en helt annan utsträckning än vad som förekommer i riket. 
Revisorerna konstaterar att den i jämförelse med riket synnerligen omfattande finansieringen 
av anläggningskostnader i de åländska kommunerna kan leda till driftskostnader som 
framdeles blir en betydande tilläggskostnad både för kommunerna och landskapet.” 

 
I.o.m. att investeringslandskapsandelarna föreslås bibehållas till en del uppnås inte alla ovannämnda 
fördelar. 
 
I.o.m. att serviceproduktionens kostnader är olika i kommunerna behövs fortsättningsvis 
instrumentet för utjämningen av dessa regionala skillnader. För detta behövs BS-grupperna men 
också skattekompletteringsinstrumentet, som tydligare ges rollen som kompletterande instrument i 
kommunala skillnader i skatterna på förvärvsinkomster i.o.m. att samfundsskatten inte länge 
föreslås ingå i beräkningsgrunden. Som grund för kompletteringen i denna slutrapport ingår även 
kompensationer för åländska avdrag. 
 Instrumentet har i den nya modellen enbart en kompletterande effekt eftersom LR föreslås 
finansiera kompletteringen. Den s.k. utjämningsdelen föreslås således slopas.  
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Kompletteringsinstrumentets känslighet för konjunktursvängningar i bl.a. samfundskatten kan på 
ovannämnda sätt också minskas.  
 
Förändringar i verklig kostnadsnivå bör återspeglas bättre i systemets kalkylerade kostnader. I riket 
har ibruktagits ett nytt prisindex för basservice. Indexet grundar sig på den förändring i 
kostnadsnivån som viktats efter social- och hälsovårdens samt undervisnings- och 
kulturverksamhetens driftkostnader. Närmare bestämmelser om beräkningen av indexet har 
utfärdats genom förordning av statsrådet. Prisindexet för basservice tas fram och publiceras av 
Statistikcentralen. Ett ibruktagande av ett dylikt index utreds i landskapet genom ÅSUB:s försorg 
för närvarande och föreslås tas in som en del av andelssystemet, eftersom ett dylikt sannolikt skulle 
återspegla bättre förändringar i den kommunala kostnadsstrukturen för kommunernas betydande 
serviceområden, socialväsendet och utbildningen. I samband med att kalkyleringarna har pågått har 
basserviceindex inte funnits tillgängligt varför alla basbelopp som indexjusterats har justerats enligt 
den nugällande metoden. När basserviceindex finns tillgängligt bör uppgifterna därför räknas om 
med dessa uppgifter. 
 
Se bilaga 3, ÅSUB:s beskrivning över innehåll i basserviceindex. 
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6. Detaljförslag till ändringar i landskapsandelarna 
 
6.1. Bosättningsstrukturgrupperna 
 
Nuvarande placering av en kommun i en särskild BS-grupp utgår strikt från en enda parameter, 
befolkningstätheten, som således definierar grunden för kommunens placering i systemet och 
tilldelningen av landskapsfinansiering. Denna enda parameter är således oerhört viktig för den 
enskilda kommunens placering. I utredningsarbetet har utredningar gjorts med intagande av t.ex. 
kommunernas skattekraft i BS-gruppsystemet, men slutligen har valts att bibehålla enbart 
befolkningstätheten som parameter, eftersom den enskilda kommunen då fortsättningsvis kan ha en 
framförhållning vad gäller sin placering i systemet. Införande av flera parametrar skulle försvåra 
denna framförhållning och således kommunernas ekonomiska planering. 
 
I kommunernas utlåtanden från ifjol kan också härledas att nuvarande system med endast 4 BS-
grupper innebär alltför stora ekonomiska förändringar för den enskilda kommunen då BS-gruppbyte 
aktualiseras.  
 
Under den tid utredningen har pågått har diskussionen om framtida kommunstrukturer kommit 
igång ordentligt men någon politisk koncensus om framtiden har inte uppnåtts. Inte heller har 
konkreta förslag till ny uppgiftsfördelning mellan landskap och kommun framlagts, förutom att en 
överföring av finansieringen av Gullåsen till lanskapet sannolikt genomförs. P.g.a. detta har denna 
utredning vid fokusering på finansieringshelheten eftersträvat till att försöka finna ett system som i 
framtiden kunde klara av att hantera både förändringar i kommun- och uppgiftstruktur. 
 
I förslaget till nytt landskapsandelssystem har BS-grupperna utökats till 9 st. Tanken med denna 
utökning är att olika kommun- och uppgiftsstrukturer kunde ”glida” längs med systemet och att 
förändringar i den enskilda kommunens placering i systemet inte skulle behöva innebära radikala 
förändringar i den enskilda kommunens finansieringshelhet. 
 
Införandet av flera BS-grupper medför att kommunerna bättre kan förutspå hur förändringar i 
parametrarna inverkar på kommunens finansiering. Förändringarna blir också mera moderata då de 
”ekonomiska trappstegen” inte längre är stå stora, utan där den enskilda kommunen kan åka upp 
och ned beroende på parametrarnas utveckling. 
 
Bosättningsstrukturgruppindelningen är central och landskapsandelsprocenter/koefficienter för 
enskilda kommuner fastställs enligt kommunens bosättningsstrukturgrupp på basis av 
invånartätheten per kvadratkilometer landyta. I utredningen har enbart befolkningstätheten varit den 
faktor som avgör inplaceringen i bosättningsstrukturgrupp till skillnad från nugällande där det även 
uppräknas vilka kommuner som är skärgårdskommuner. 
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 I kalkylerna har följande bosättningstrukturgruppsindelning använts: 
 
Bstrgr. Invånare/km2 

1 <6 
2 6-11 
3 11-18 
4 18-24 
5 24-30 
6 30-36 
7 36-42 
8 42-48 
9 48- 

 
 
I LL om landskapsandelar till kommunerna föreslås också ett allmänt stadgande införas om att 
kommuner vid eventuell samgång skall säkerställas samma landskapsandelsnivå som före 
samgången under en övergångstid om 5 år. I riket tillämpas nu 5 år och sjunkande skala 100, 80, 60, 
40 och 20% kompensation.  
Idag regleras denna fråga i Lagen är LL om tillämpning i landskapet Åland av vissa lagar om 
kommunindelning (76/1997,ändr.24/2003). I 1 §, 1 mom. 1 p. stadgas att i landskapet Åland 
tillämpas kommunindelningslagen den 19 december 1997 (FFS 1196/1997). 
Kommunindelningslagen är antagen av riksdagen år 1997. Den åländska blankettlagen är utformad 
så att det är kommunindelningslagen i den lydelse den hade när den antogs år 1997 som skall gälla. 
De ändringar som senare gjorts i rikslagen gäller därmed inte på Åland. 
 
Det är viktigt att inte landskapsandelssystemet utgör ett ekonomiskt hinder för förändringar i 
kommunstrukturer om dylika aktualiseras. 
 
 
6.2. Den allmänna landskapsandelen, skattekompletteringen o finansieringsstöd 
 

 
Allmänna landskapsandelen 

 
Den allmänna landskapsandelen föreslås i stort sett bibehållas som tidigare och har uppräknats 
jämfört med det nuvarande systemet till att mera påminna om det ursprungliga systemet från år 
1994. Vid den kvittning som gjordes i början av 2000-talet drogs den allmänna landskapsandelen 
ner och förlorade i stort sett sin betydelse. Historiskt har dock andelen motsvararat lagstiftarens 
finansieringsansvar och finansieringsmedverkan vad gäller kommunernas s.k. ”små” 
uppgiftsområden, såsom byggnadsinspektion och fysisk planering, brand- och räddningsväsendet, 
näringsverksamhet samt adminstration av lantbruksstödssystemet. 
 
Den allmänna andelen föreslås räknas ut helt enligt nugällande system dock med skillnaden att 
bosättningsstrukturgruppindelningen och koefficienterna har ändrats. Enligt kalkylerna är det enbart 
bosättningsstrukturgrupperna 1 - 3 som erhåller landskapsandel. Koefficienterna är enligt följande: 
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Bostgr Ls-andel 
1 3,60 
2 1,30 
3 0,50 
4 0,00 
5 0,00 
6 0,00 
7 0,00 
8 0,00 
9 0,00 

 
På motsvarande sätt som idag erhåller kommuner där befolkningsunderlaget har minskat under tre 
år ett tillägg till den allmänna landskapsandelen. Kompensationen för befolkningsminskning 
beräknas på samma sätt som enligt nugällande system, men med den skillnaden att den baseras på 
de nya landskapsandelarna. 
 
 

Kompensation för uteblivna kapitalinkomster 
 
Kompensationen för utebliven kapitalinkomstskatt föreslås beräknas enligt det nugällande systemet 
men föreslås i enlighet med utredarens lägesrapport flyttas från landskapsandelslagstiftningen till 
kommunalskattelagstiftningen eller till en separat lag. 
Kompensationen infördes genom en lagändring (2002:7) i samband med att fördelningsnycklarna 
för den kommunala samfundskatten förändrades mellan skattetagarna, d.v.s. kommunerna år 2002. 
Kompensationen är en uttrycklig kompensation från LR, eftersom på statligt håll någon 
motsvarande kompensation inte gjorts till kommunerna i riket.  
 
 

Utjämning av landskapsandelar 
 
Utjämningssystemet i den nuvarande formen föreslås slopat och ersätts ånyo av ett 
skattekompletteringssystem, se nedan. 
 
 

Skattekomplettering 
 
Utredaren föreslår att ett system med enbart skattekomplettering återinförs. Till skillnad från 
nugällande utjämningssystem finns inget avdrag för kommuner som ligger över 
kompletteringsgränsen utan enbart kommuner som ligger under kompletteringsgränsen erhåller 
komplettering.  
 
För att dels uppnå en jämnare utveckling av kompletteringen men även som en morot till 
näringslivsutveckling för kommunerna föreslås skattekompletteringen enbart beräknas på 
kommunalskatten för förvärvsinkomster respektive för de kompensationer för avdrag i 
kommunalbeskattningen som en kommun erhåller enligt utredarens förslag. Den samfundsskatt 
respektive kompensation för utebliven kapitalskatt som kommunen erhåller är utanför 
kompletteringssystemet och stannar således i respektive kommun och övriga kommuner påverkas 
inte heller av stora förändringar i t.ex. utfallet av samfundsskatten. Det kan även noteras att 
fastighetsskatten som uppbärs i kommunerna fortsättningsvis ligger utanför 
kompletteringssystemet. 
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Koefficienten för uträknande av kompletteringsgränsen bestäms i kalkylen enligt kommunens 
bosättningsstrukturgrupp enligt nedanstående tabell: 

 
   
Bostgr Koefficient 
1 0,95 
2 0,94 
3 0,93 
4 0,92 
5 0,91 
6 0,90 
7 0,89 
8 0,88 
9 0,87 

 
I kalkylerna har beaktats att koefficienterna ändras endast med 0,01 mellan 
bosättningsstrukturgrupperna för att minimera förändringen till denna del om en kommun "glider" 
mellan bosättningsstrukturgrupperna. 
 

Finansieringsstöd enligt prövning 
 
Förutom för nuvarande ändamål föreslås finansieringsstöd enligt prövning ändras till ett 
prövningsbaserat stöd för rationaliserings- och samarbetsutvecklande åtgärder i form av 
utvecklingsprojekt som kommuner besluter genomföra tillsammans. Kraven på dylika projekt bör 
vara att dessa arbetar mot ökat samarbete mellan kommunerna och skapande av nya effektivare sätt 
att producera kommunal service. Ett exempel på detta kunde bl.a. vara gemensam IT-struktur och 
ekonomi- och löneadminstration. 
 
Anslaget skall också kunna användas till finansiering av samarbetstillägg som kan införas för 
kommuner som ingår avtal om samutnyttjande av investeringar. I uppgiftslandskapslagstiftningen 
föreslås införas stadgande om en dylik samarbetsförhöjning vad gäller la-andelar för investeringar. 
Förhöjning kunde utges utgående från LR:s prövning i enskilda fall. 
Förhöjningen skulle också kunna beviljas annan serviceproducent än kommunerna då 
serviceproducenten betjänar flera kommuner. Också här kommer reglerna om statsstöd och 
notifiering in i bilden. 
 
Däremot borde inte anslaget längre beviljas för kostnader för specialomsorgen, barnskyddet och 
missbrukarvården eftersom de föreslås kompenseras genom socialväsendets landskapsandelar. 
 
6.3. De uppgiftsbaserade landskapsandelarna 
 
 
I lägesrapporten framfördes behovet av att satsa på finansieringen av de traditionella kommunala 
uppgifterna; socialvården och bildningsväsendet, och i slutrapporten har förslaget utformats enligt 
nedan. 
 

Socialväsendet 
 
Socialvårdens la-andelar baserar sig såsom tidigare på kommuninvånarnas åldersstruktur och en 
kalkylerad kostnad per åldersgrupp. Basbeloppen i provberäkningarna baseras på 2003 års verkliga 
kostnader som sedan indexjusterats. 
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Avsikten är att genom justering erhålla ett utgångsläge vid ibruktagande av systemet där de 
kalkylerade kostnaderna i stort motsvarar de verkliga. 
 
Nuvarande åldersgruppsindelning bibehålls men basbeloppen har justerats utgående från ÅSUB 
rapport 2005:3 där uppgifter för år 2003 fanns. Dessa basbelopp har indexjusterats enligt nugällande 
system för att motsvara nivån för åren 2004 och 2005. På basis av invånarantalet enligt 
åldergrupperna beräknas en kalkylerad nettokostnad för socialvården. Landskapsandelen (grunddel) 
utgör en viss procent av den kalkylerade nettokostnaden enligt följande landskapsandelsprocenter: 

 
Bostgr Ls-andel

1 45,00 %
2 40,00 %
3 35,00 %
4 30,00 %
5 25,00 %
6 20,00 %
7 15,00 %
8 12,00 %
9 10,00 %

 
Utöver grunddelen erhåller en kommun tilläggsandelar om kommunen har kostnader för 
specialomsorgen, barnskyddet och missbrukarvården. Tilläggsandelarna har en eftersläpning på 2 år 
i.o.m. att de baseras på uppgifter utgående från senast fastställda bokslut. 
 
Tilläggsandelarna beräknas på kommunens nettokostnader från senast fastställda bokslut så som 
skillnaden mellan kommunens självrisk och verkliga nettokostnad. Kommunens självriskprocent är 
100 % minus landskapsandelsprocenten för respektive kommun, d.v.s. enligt nedanstående tabell: 
 

 
Bostgr Självrisk 

1 55,00 % 
2 60,00 % 
3 65,00 % 
4 70,00 % 
5 75,00 % 
6 80,00 % 
7 85,00 % 
8 88,00 % 
9 90,00 % 

 
Kommunens självrisk är självriskprocenten multiplicerad med kommunens nettokostnad. 
Nettokostnaden med avdrag för självrisken utgör kommunens tilläggsandel. 
 
Tilläggsandelarna beräknas på samma sätt för såväl specialomsorgen och barnskyddet som 
missbrukarvården. 
 
Som kommunens nettokostnad för specialomsorgen används kommunernas nettokostnader för 
Ålands omsorgsförbund. Som kommunens nettokostnad för barnskyddet och missbrukarvården 
används ÅSUB:s statistikuppgifter. I kalkylerna har för barnskyddet använts sektorerna 210 Vård 
av barn och unga på inrättning samt 215 Annan barn- och familjevård. Finansavdelningen bör ännu 
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genom tilläggsutredning säkerställa att dessa nettokostnader är de rätta som bör ligga till grund för 
beräkningen av tilläggsandelen för barnskyddet. 
 
Ovannämnda specialandelar utgår givetvis från att ifrågavarande lagstadgade uppgifter 
fortsättningsvis utgör en kommunal angelägenhet. 
 
Målsättningen är att de uppgiftsbaserade landskapsandelarna på kalkylerade grunder bättre skall 
kunna återspegla skillnader i kommunernas kostnadsstruktur för upprätthållande av socialvården.  
 
Också från kommunalt håll framfördes under remissrundan ifjol problemet med stora förändringar i 
kostnadsnivån för enskilda klientfall inom socialvården. Barnskyddet, specialomsorgen samt 
missbrukarvården nämndes särskilt. 
 
Införandet av olika särskilda kalkylerade andelar medför emellertid alltid en differens i förhållande 
till verklig kostnadsnivå samt antalet systemparametrar gör systemet mera svårhanterligt. Härför bör 
alternativet med särskild landskapsandel baserade på kalkylerad hög kostnadsnivå som därefter kan 
justeras fortlöpande med verklig kostnadsnivå, särskilt för specialomsorgen, utgöra ett annat 
alternativ som LR tillsammans med ÅKF bör utvärdera. Beräkningar av ett dylikt system har inte 
gjorts i denna rapport. Ett dylikt system kanske också kan kritiseras för att vara kostnadsdrivande. 
  
 

Utbildningsväsendet 
 
Även landskapsandelen för grundskolan bygger på en viss procent av en kalkylerad kostnad, till 
skillnad från det nugällande systemet som utgår från kommungruppvisa koefficienter. 
Landskapsandelsprocentskalan följer bosättningsstrukturgrupper enligt följande: 

 
Bostgr Ls-andel

1 80,00 %
2 60,00 %
3 45,00 %
4 40,00 %
5 35,00 %
6 30,00 %
7 25,00 %
8 20,00 %
9 10,00 %

 
Landskapsandelen för träningsundervisningen följer nuvarande uträkningssätt. Basbeloppet för 
träningsundervisningen har för provberäkningsåren 2004 och 2005 justerats så att de motsvarar 
skillnaden mellan nettodriftskostnaden för en elev i träningsundervisningen och en elev i 
grundskolan. 
 
 

Landskapsandelar för medborgainstitutet 
 

Föreslås såsom nu baseras på antalet undervisningstimmar och en kalkylerad kostnad. Den 
kalkylerade kostnaden har justerats utgående från kostnadsnivå år 2003 som sedan indexjusterats. 
Landskapsandelsprocenten på 40% är den samma som nuvarande och kan anses utgöra ett slags 
medelvärde av kommunernas landskapsandelsprocenter vad gäller bildningsväsendet (se 
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provberäkningarna för grundskolan 04 och 05 som uppvisar genomsnittlig andelsnivå om knappt 39 
%). 

 
Landskapsandelar för bibliotek, ungdom, idrott o kultur 

 
Landskapsandelen för biblioteksverksamheten baseras på en viss procent av en kalkylerad kostnad. 
Till skillnad från nugällande landskapsandelssystem har endast ett och samma basbelopp använts 
för uträknande av kalkylerad kostnad. Även basbeloppen för idrotts-, ungdoms- och 
kulturverksamheten har ändrats. Det kan konstateras att skillnaderna i hur mycket enskilda 
kommuner satsar på dessa sektorer är betydande vilket återspeglas i rätt stora differenser mellan 
kalkylerad och verklig nettokostnad för flertalet kommuner.  Landskapsandelsprocenterna följer 
bosättningsstrukturgruppsindelningen och är enligt följande: 

 
 
Bostgr Ls-andel
1 30,00% 
2 30,00% 
3 30,00% 
4 25,00% 
5 25,00% 
6 25,00% 
7 20,00% 
8 20,00% 
9 20,00% 

 
 
6.4. Landskapsandelar för investeringar 
 
Med motiveringar som framförts i förstudiens lägesrapport och i denna slutrapport, föreslås la-
andelarna för investeringar generellt sänkas. Samarbetstillägg på 50% föreslås införas för att 
stimulera kommunerna till samarbete och skulle kunna beviljas då två eller flere kommuner 
samarbetar. Samarbetet kan ske utgående från de förutsättningar lagstiftningen anger för 
kommunerna. Samarbetstillägg kunde också beviljas annan huvudman för investeringen, då 
ifrågavarande investering betjänar flera kommuner och överenskommelse om investeringen 
föreligger med ifrågavarande kommuner. 
 
Målsättningen är att skillnader i ekonomiska förutsättningar för kommunerna för investeringar i 
första hand skall kunna utjämnas genom LR:s större åtagande vad gäller landskapsandelar för 
socialvården, bildningsväsendet och för Mariehamns del vad gäller föreslagna ändringar i 
skattekompletteringen. 
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Förslag till landskapsandelssystem för anläggningskostnader   
       
Bosättningsstrukturgrupp Självriskandel Stödprocent Samarbetstillägg 50,0%

1 35 000 20,0% 10,0%   
2 70 000 20,0% 10,0%   
3 140 000 20,0% 10,0%   
4 210 000 15,0% 7,5%   
5 315 000 15,0% 7,5%   
6 470 000 15,0% 7,5%   
7 590 000 10,0% 5,0%   
8 740 000 10,0% 5,0%   
9 920 000 10,0% 5,0%   

 
 
Se också närmare bilaga 4, sammanställning över nugällande investeringslandskapsandelar samt 
utredning över investeringsandelar åren 1998- 2005. 
 

7. Förslag till tidsplan för genomförande av lagstiftningsåtgärder 
 
Ibruktagandet av ny finansieringslagstiftning torde tidigast kunna ske fr.o.m. 1.1.2008 och 
förutsätter då en mycket stram tidtabell enligt följande: 
 
Jan-febr 2007:  
LR o ÅKF överenskommer om innehållet i reformen 
 
Mars-april 2007: 
Utarbetande av lagstiftningspaketet gällande skatte- och landskapsandelslagstiftningen. 
 
Maj-juni 2007: remissrunda kommunerna 
 
Sept 2007: LR-lagförslag till lagtinget 
 
Den ovanstående tidtabellen förutsätter att alla involverade parter är överens väldigt snabbt om 
innehållet i den reform som föreliggande slutrapport ger förslag till. 
 
 
Jomala 30.12.2006 
 
Robert Lindfors 
Lindro Konsult Ab 



      Bilaga 1. 
 
 
 
 
 
Utfall över skattekompensationsförslag provåren 2004 och 2005. 



Bilaga 1.

KOMPENSATIONER ÅR 2004: VERKLIGA OCH KALKYLERADE

Kommun Justerings- Kompensa- Kompensa- Kompensa- SAMMAN- Justerings- Kompensa- Kompensa- Kompensa- Kompensa- SAMMAN- Skillnad
belopp tion för tion för tion för LAGT belopp tion för tion för tion för tion för LAGT

utebliven ändrad förvärvs- kompensa- utebliven ändrad förvärvs- "åländska" kompensa-
kap.ink.skatt nyckel inkomst- tioner kap.ink.skatt nyckel inkomst- avdrag tioner

Belopp anges i euro avdrag avdrag
Verkliga Verkliga Verkliga Verkliga Verkliga Kalkyl Kalkyl Kalkyl Kalkyl Kalkyl Kalkyl

Brändö -8 557 15 233 12 740 19 416 -8 557 15 233 27 419 34 095 14 679
Eckerö -8 720 34 110 29 438 23 029 77 858 -8 720 34 110 29 438 54 194 109 022 31 165
Finström 8 805 41 741 64 656 115 202 8 805 41 741 137 856 188 403 73 201
Föglö -14 325 7 920 15 387 8 983 -14 325 7 920 37 072 30 667 21 685
Geta -16 107 12 821 23 839 13 125 33 678 -16 107 12 821 23 839 28 327 48 881 15 203
Hammarland -16 641 37 986 34 838 36 917 93 099 -16 641 37 986 34 838 83 936 140 119 47 019
Jomala 26 827 65 256 17 848 95 257 205 188 26 827 65 256 17 848 189 123 299 054 93 866
Kumlinge -5 196 13 376 10 464 18 644 -5 196 13 376 30 525 38 705 20 061
Kökar -6 538 7 336 7 402 8 200 -6 538 7 336 15 917 16 715 8 515
Lemland 8 768 14 026 41 426 64 219 8 768 14 026 90 970 113 764 49 545
Lumparland -4 510 6 206 11 169 12 865 -4 510 6 206 26 292 27 989 15 123
Saltvik -1 902 33 457 12 653 45 936 90 144 -1 902 33 457 12 653 104 217 148 425 58 281
Sottunga 272 3 078 8 305 3 005 14 660 272 3 078 8 305 8 127 19 782 5 122
Sund -4 669 12 362 13 491 31 447 52 632 -4 669 12 362 13 491 62 700 83 885 31 253
Vårdö -7 129 9 253 53 690 10 132 65 946 -7 129 9 253 53 690 20 658 76 472 10 526

Mariehamn -217 152 83 081 46 716 277 908 190 553 -217 152 83 081 46 716 630 438 543 083 352 530

Ej fördelat per kommun 0 0

SUMMA -266 775 397 244 240 818 700 000 1 071 287 -266 775 397 244 240 818 0 1 547 774 1 919 060 847 774



KOMPENSATIONER ÅR 2005: VERKLIGA OCH KALKYLERADE

Kommun Justerings- Kompensa- Kompensa- Kompensa- SAMMAN- Justerings- Kompensa- Kompensa- Kompensa- Kompensa- SAMMAN- Skillnad
belopp tion för tion för tion för LAGT belopp tion för tion för tion för tion för LAGT

utebliven ändrad förvärvs- kompensa- utebliven ändrad förvärvs- "åländska" kompensa-
kap.ink.skatt nyckel inkomst- tioner kap.ink.skatt nyckel inkomst- avdrag tioner

Belopp anges i euro avdrag avdrag
Verkliga Verkliga Verkliga Verkliga Verkliga Kalkyl Kalkyl Kalkyl Kalkyl Kalkyl Kalkyl

Brändö -4 986 12 906 24 856 32 777 -4 986 12 906 24 535 32 456 -321
Eckerö -4 362 31 643 46 177 73 458 -4 362 31 643 55 160 82 441 8 983
Finström 34 607 34 365 132 890 201 862 34 607 34 365 134 484 203 456 1 594
Föglö -11 912 6 686 31 342 26 117 -11 912 6 686 36 461 31 236 5 119
Geta -12 794 10 651 7 762 25 621 31 241 -12 794 10 651 7 762 29 400 35 020 3 779
Hammarland -7 123 39 263 72 757 104 897 -7 123 39 263 77 741 109 881 4 984
Jomala 44 294 59 088 189 128 292 511 44 294 59 088 182 288 285 670 -6 840
Kumlinge -812 12 517 20 683 32 388 -812 12 517 22 267 33 972 1 584
Kökar -3 259 4 665 14 623 16 029 -3 259 4 665 14 319 15 725 -304
Lemland 19 965 15 550 83 496 119 010 19 965 15 550 85 034 120 548 1 538
Lumparland -411 6 686 22 514 28 790 -411 6 686 23 998 30 274 1 484
Saltvik 9 031 27 989 42 074 93 276 172 370 9 031 27 989 42 074 100 980 180 074 7 704
Sottunga 1 800 2 799 3 206 6 232 14 037 1 800 2 799 3 206 8 036 15 841 1 804
Sund 4 352 10 029 2 340 61 376 78 098 4 352 10 029 2 340 62 582 79 303 1 206
Vårdö -5 425 6 842 25 444 19 856 46 717 -5 425 6 842 25 444 20 713 47 574 857

Mariehamn -157 806 65 697 31 850 555 172 494 913 -157 806 65 697 31 850 601 203 540 944 46 031

Ej fördelat per kommun 0 0

SUMMA -94 839 347 378 112 676 1 400 000 1 765 215 -266 775 397 244 240 818 0 1 547 774 1 844 415 79 200



     Bilaga 2. 
 
 
 
 
 
Provberäkning av nytt landskapsandelssystem år 2004. 



BOSÄTTNINGSSTRUKTURGRUPPER ÅR 2004
Kommun Inv.antal Landyta Invånare/ Bosättnings- Bosättnings-

1.1.2003 km2 km2 strukturgrupp strukturgrupp
Nuvarande Nuvarande Kalkyl

Brändö 502 102,9 4,88 Skärgårdskommun 1 1
Eckerö 884 111,2 7,95 2 2 Bstrgr. Invånartäthet
Finström 2 332 121,4 19,21 3 4 1 <6 6
Föglö 600 131,5 4,56 Skärgårdskommun 1 1 2 6-11 11
Geta 470 84,4 5,57 2 1 3 11-18 18
Hammarland 1 379 133,2 10,35 2 2 4 18-24 24
Jomala 3 433 142,0 24,18 3 5 5 24-30 30
Kumlinge 399 96,3 4,14 Skärgårdskommun 1 1 6 30-36 36
Kökar 307 57,5 5,34 Skärgårdskommun 1 1 7 36-42 42
Lemland 1 670 111,6 14,96 2 3 8 42-48 48
Lumparland 367 35,7 10,28 2 2 9 48-
Saltvik 1 714 150,7 11,37 2 3
Sottunga 132 26,8 4,93 Skärgårdskommun 1 1
Sund 1 030 108,5 9,49 2 2
Vårdö 406 101,3 4,01 Skärgårdskommun 1 1

Mariehamn 10 632 11,6 916,55 4 9

Hela Åland 26 257 1 526,6



SOCIALVÅRDEN 2004
Bostr.gr. Invånarantal i åldersgrupper 1.1.2003 Totalt Kalkylerad Kostn.för Ls-andel LANDSKAPS- LANDSKAPS- LANDSKAPS- LANDSKAPS- LANDSKAPS- Procent LANDSKAPS- Skillnad
Ny ind. inv.antal kostnad spec.oms. % ANDEL ANDEL ANDEL ANDEL ANDEL av kalk. ANDEL

Åldersgrupp netto >25%-gräns Grunddel Special- Barnskydd Missbrukar- Kalkylering kostnad Gällande lag
0-6 7-64 65-74 75-84 85+ (inkl. interna) omsorgen vård Sammanlagt

Nytt system
Basbelopp i euro 7 887,78 455,88 1 146,38 4 532,00 14 510,84 använt här euro euro
Korr. basbelopp
Brändö 1 34 351 50 49 18 502 968 780,52 45,00% 435 951,23 36 842,31 900,00 450,00 474 143,55 48,9% 215 690,13 258 453,42
Eckerö 2 65 654 70 71 24 884 1 561 129,98 40,00% 624 451,99 141 433,62 2 000,00 1 200,00 769 085,61 49,3% 409 773,45 359 312,16
Finström 4 196 1 766 181 130 59 2 332 4 003 883,30 30,00% 1 201 164,99 97 602,84 41 700,00 7 800,00 1 348 267,83 33,7% 833 399,06 514 868,77
Föglö 1 47 413 59 51 30 600 1 293 097,72 45,00% 581 893,97 8 701,52 9 450,00 5 400,00 605 445,49 46,8% 286 993,24 318 452,25
Geta 1 25 337 56 34 18 470 830 306,46 45,00% 373 637,91 28 562,69 31 500,00 1 800,00 435 500,60 52,5% 183 924,48 251 576,12
Hammarland 2 106 1 053 108 83 29 1 379 2 236 925,72 40,00% 894 770,29 41 965,88 17 200,00 4 400,00 958 336,17 42,8% 498 996,85 459 339,32
Jomala 5 298 2 706 214 161 54 3 433 5 342 732,40 25,00% 1 335 683,10 117 660,58 71 500,00 13 750,00 1 538 593,68 28,8% 1 114 891,22 423 702,46
Kumlinge 1 24 278 43 42 12 399 729 809,78 45,00% 328 414,40 48 277,92 3 600,00 900,00 381 192,32 52,2% 171 784,08 209 408,24
Kökar 1 32 205 35 23 12 307 664 353,74 45,00% 298 959,18 2 429,67 0,00 0,00 301 388,85 45,4% 148 247,45 153 141,40
Lemland 3 174 1 295 120 60 21 1 670 2 677 051,56 35,00% 936 968,05 36 551,75 9 100,00 16 100,00 998 719,79 37,3% 599 998,54 398 721,25
Lumparland 2 33 285 29 15 5 367 564 001,76 40,00% 225 600,70 0,00 4 000,00 800,00 230 400,70 40,9% 126 168,74 104 231,96
Saltvik 3 137 1 252 169 103 53 1 714 3 080 996,36 35,00% 1 078 348,73 118 619,66 51 450,00 4 550,00 1 252 968,38 40,7% 689 189,65 563 778,73
Sottunga 1 8 86 13 21 4 132 270 426,22 45,00% 121 691,80 0,00 4 950,00 0,00 126 641,80 46,8% 60 546,23 66 095,57
Sund 2 71 777 100 53 29 1 030 1 689 899,50 40,00% 675 959,80 94 130,25 48 800,00 8 400,00 827 290,05 49,0% 388 478,71 438 811,34
Vårdö 1 27 274 63 27 15 406 750 129,72 45,00% 337 558,37 8 209,09 900,00 0,00 346 667,46 46,2% 166 617,88 180 049,58

Mariehamn 9 764 8 148 790 661 269 10 632 17 545 482,32 10,00% 1 754 548,23 173 030,57 103 200,00 28 000,00 2 058 778,80 11,7% 2 534 814,78 -476 035,98

Hela Åland 2 041 19 880 2 100 1 584 652 26 257 44 209 007,06 0,00 11 205 602,75 954 018,34 400 250,00 93 550,00 12 653 421,09 28,6% 8 429 514,49 4 223 906,60

Verklig nettokostnad enligt bokslutsstatistik 44 073 000
Bostgr Ls-andel Skillnad 136 007 för hög kalkylerad kostnad

1 45,00%
2 40,00%
3 35,00%
4 30,00%
5 25,00%
6 20,00%
7 15,00%
8 12,00%
9 10,00%



SPECIALOMSORGEN 2002 - SOCIALVÅRDEN 2004
Kommun Kommunens Nettokostnader Kommunens Landskapsandel Bosättnings- Kostn.för Ls-andel Ls-andel Skillnad mot

självrisk 2002 självrisk specialomsorgen strukturgrupp spec.oms. % för special- gällande lag
ökande enligt euro ny kalkyl >25%-gräns omsorgen

bstrgr
Brändö 55,00% 81 871,81 45 029,50 36 842,31 1 0,302 0,00 36 842,31
Eckerö 60,00% 353 584,05 212 150,43 141 433,62 2 204 339,95 0,302 61 710,66 79 722,96
Finström 70,00% 325 342,80 227 739,96 97 602,84 4 0,282 0,00 97 602,84
Föglö 55,00% 19 336,71 10 635,19 8 701,52 1 0,302 0,00 8 701,52
Geta 55,00% 63 472,64 34 909,95 28 562,69 1 0,302 0,00 28 562,69
Hammarland 60,00% 104 914,70 62 948,82 41 965,88 2 0,302 0,00 41 965,88
Jomala 75,00% 470 642,32 352 981,74 117 660,58 5 0,282 0,00 117 660,58
Kumlinge 55,00% 107 284,27 59 006,35 48 277,92 1 30 034,25 0,302 9 070,34 39 207,58
Kökar 55,00% 5 399,27 2 969,60 2 429,67 1 0,302 0,00 2 429,67
Lemland 65,00% 104 433,56 67 881,81 36 551,75 3 0,302 0,00 36 551,75
Lumparland 60,00% 0,00 0,00 0,00 2 0,302 0,00 0,00
Saltvik 65,00% 338 913,30 220 293,65 118 619,66 3 11 392,63 0,302 3 440,57 115 179,08
Sottunga 55,00% 0,00 0,00 0,00 1 0,302 0,00 0,00
Sund 60,00% 235 325,62 141 195,37 94 130,25 2 43 285,06 0,302 13 072,09 81 058,16
Vårdö 55,00% 18 242,42 10 033,33 8 209,09 1 0,302 0,00 8 209,09

Mariehamn 90,00% 1 730 305,66 1 557 275,09 173 030,57 9 0,196 0,00 173 030,57

TOTALT 3 959 069,13 3 005 050,79 954 018,34 289 051,89 87 293,67 866 724,67

Bostgr Självrisk
1 55,00%
2 60,00%
3 65,00%
4 70,00%
5 75,00%
6 80,00%
7 85,00%
8 88,00%
9 90,00%

Tillägg till landskapsandel för specialomsorgen enligt 
gällande lag

I kalkylen enligt gällande lagen visas inte landskaps-
andelen separat för specialomsorgen utan endast 
kostnaderna >25%-gränsen som ett tillägg till den 
kostnad som ligger till grund för ls-andelen. Ovan har 
tilläggsandelen räknats ut och det är endast 4 
kommuner som erhållit tillägget.



BARNSKYDD 2002 - SOCIALVÅRDEN 2004
Kommun Kommunens Nettokostnader Nettokostnader Kommunens Landskapsandel Bosättnings-

självrisk 2002 2002 självrisk barnskydd strukturgrupp
ökande enligt 210 Vård av barn o. 215 Annan barn- o. ny kalkyl

bstrgr unga på inr. familjevård
Brändö 55,00% 0,00 2 000,00 1 100,00 900,00 1
Eckerö 60,00% 0,00 5 000,00 3 000,00 2 000,00 2
Finström 70,00% 0,00 139 000,00 97 300,00 41 700,00 4
Föglö 55,00% 0,00 21 000,00 11 550,00 9 450,00 1
Geta 55,00% 0,00 70 000,00 38 500,00 31 500,00 1
Hammarland 60,00% 0,00 43 000,00 25 800,00 17 200,00 2
Jomala 75,00% 126 000,00 160 000,00 214 500,00 71 500,00 5
Kumlinge 55,00% 0,00 8 000,00 4 400,00 3 600,00 1
Kökar 55,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 1
Lemland 65,00% 0,00 26 000,00 16 900,00 9 100,00 3
Lumparland 60,00% 0,00 10 000,00 6 000,00 4 000,00 2
Saltvik 65,00% 53 000,00 94 000,00 95 550,00 51 450,00 3
Sottunga 55,00% 0,00 11 000,00 6 050,00 4 950,00 1
Sund 60,00% 91 000,00 31 000,00 73 200,00 48 800,00 2
Vårdö 55,00% 0,00 2 000,00 1 100,00 900,00 1

Mariehamn 90,00% 85 000,00 947 000,00 928 800,00 103 200,00 9

TOTALT 355 000,00 1 569 000,00 1 523 750,00 400 250,00

Bostgr Självrisk
1 55,00%
2 60,00%
3 65,00%
4 70,00%
5 75,00%
6 80,00%
7 85,00%
8 88,00%
9 90,00%



MISSBRUKARVÅRD 2002 - SOCIALVÅRDEN 2004
Kommun Kommunens Nettokostnader Kommunens Landskapsandel Bosättnings-

självrisk 2002 självrisk Missbrukarvård strukturgrupp
ökande enligt euro ny kalkyl

bstrgr
Brändö 55,00% 1 000,00 550,00 450,00 1
Eckerö 60,00% 3 000,00 1 800,00 1 200,00 2
Finström 70,00% 26 000,00 18 200,00 7 800,00 4
Föglö 55,00% 12 000,00 6 600,00 5 400,00 1
Geta 55,00% 4 000,00 2 200,00 1 800,00 1
Hammarland 60,00% 11 000,00 6 600,00 4 400,00 2
Jomala 75,00% 55 000,00 41 250,00 13 750,00 5
Kumlinge 55,00% 2 000,00 1 100,00 900,00 1
Kökar 55,00% 0,00 0,00 0,00 1
Lemland 65,00% 46 000,00 29 900,00 16 100,00 3
Lumparland 60,00% 2 000,00 1 200,00 800,00 2
Saltvik 65,00% 13 000,00 8 450,00 4 550,00 3
Sottunga 55,00% 0,00 0,00 0,00 1
Sund 60,00% 21 000,00 12 600,00 8 400,00 2
Vårdö 55,00% 0,00 0,00 0,00 1

Mariehamn 90,00% 280 000,00 252 000,00 28 000,00 9

TOTALT 476 000,00 382 450,00 93 550,00

Bostgr Självrisk
1 55,00%
2 60,00%
3 65,00%
4 70,00%
5 75,00%
6 80,00%
7 85,00%
8 88,00%
9 90,00%



GRUNDSKOLORNAS DRIFTSUTGIFTER ÅR 2004
Kommun Bostr.gr. 6 - 15 åringar Kalkylerad Procent Landskaps- Elevantal Landskaps- Landskaps- Procent Landskaps- Skillnad

Ny ind. 1.1.2003 kostnad andel inom STR andel STR andel av kalk. andel
netto kalkyl 6 - 15 åringar kalkylering kostnad sammanlagt

Basbelopp korr. 7 414,77 (inkl. interna) Grunddel 20 899,78 sammanlagt Gällande lag

Brändö 1 73 541 278 80,00% 433 022,63 433 022,63 80,0% 381 950,28 51 072,35
Eckerö 2 127 941 676 60,00% 565 005,55 3 62 699,34 627 704,89 66,7% 388 034,52 239 670,37
Finström 4 329 2 439 460 40,00% 975 783,87 6 125 398,67 1 101 182,54 45,1% 792 319,62 308 862,92
Föglö 1 60 444 886 80,00% 355 909,01 355 909,01 80,0% 313 931,74 41 977,27
Geta 1 67 496 790 80,00% 397 431,73 2 41 799,56 439 231,29 88,4% 211 928,21 227 303,07
Hammarland 2 177 1 312 414 60,00% 787 448,69 787 448,69 60,0% 370 439,45 417 009,23
Jomala 5 524 3 885 340 35,00% 1 359 869,01 5 104 498,89 1 464 367,91 37,7% 1 183 137,10 281 230,80
Kumlinge 1 50 370 739 80,00% 296 590,84 296 590,84 80,0% 261 609,78 34 981,06
Kökar 1 38 281 761 80,00% 225 409,04 225 409,04 80,0% 198 823,43 26 585,61
Lemland 3 266 1 972 329 45,00% 887 548,09 2 41 799,56 929 347,65 47,1% 591 293,18 338 054,48
Lumparland 2 47 348 494 60,00% 209 096,54 209 096,54 60,0% 124 403,15 84 693,40
Saltvik 3 229 1 697 983 45,00% 764 092,16 1 20 899,78 784 991,94 46,2% 496 562,90 288 429,03
Sottunga 1 15 111 222 80,00% 88 977,25 88 977,25 80,0% 78 482,93 10 494,32
Sund 2 148 1 097 386 60,00% 658 431,67 658 431,67 60,0% 391 737,57 266 694,10
Vårdö 1 49 363 324 80,00% 290 659,03 2 41 799,56 332 458,58 91,5% 227 624,80 104 833,78

Mariehamn 9 1186 8 793 918 10,00% 879 391,85 11 229 897,57 1 109 289,41 12,6% 1 942 340,00 -833 050,59

Hela Åland 3 385 25 099 000 9 174 666,96 32 668 792,93 9 843 459,88 39,2% 7 954 618,68 1 888 841,21

Verklig nettokostnad enl. bokslutsstatik 25 652 000
Kalkylerad inkl. träningsundervisningen 25 767 793

Skillnad -115 793 För hög
Bostgr Ls-andel

1 80,00%
2 60,00%
3 45,00%
4 40,00%
5 35,00%
6 30,00%
7 25,00%
8 20,00%
9 10,00%



MEDBORGARINSTITUTET 2004
Kommun Antal undervis- Enhetspris Kalkylerad Landskaps- Landskapsandel Landskapsandel Skillnad

ningstimmar euro kostnad andel % euro gällande lag
Belopp i euro kalkyl
Brändö
Eckerö
Finström
Föglö
Geta
Hammarland
Jomala
Kumlinge
Kökar
Lemland
Lumparland
Saltvik
Sottunga
Sund
Vårdö

Mariehamn 10 000 81,79 817 900 0,40 327 160,00 256 600,00 70 560,00

Hela Åland 10 000 81,79 817 900 327 160,00 256 600,00 70 560,00



BIBLIOTEK SAMT IDROTTS-, UNGDOMS- OCH KULTURVERKSAMHET ÅR 2004
Kommun Bosättn.- Antal inv. Bas- Kalkylerad Ls-andel Landskaps- Landskaps- Skillnad Basbelopp Kalkylerad Ls-andel Landskaps- Landskaps- Skillnad SUMMA SUMMA Skillnad

struktur- år 2003 belopp kostnad % andel andel kostnad % andel andel landskaps- landskaps-
grupp bibliotek bibliotek bibliotek bibliotek idrott ungdom kultur idr.,ungd. idr.,ungd. idr.,ungd. andel andel

gällande lag och kultur och kultur och kultur
euro euro gällande lag euro gällande lag

Brändö 1 502 66,00 33 132 30,00% 9 939,60 10 750,83 -811,23 51,40 12,30 11,30 37 650 30,00% 11 295,00 4 736,87 6 558,13 21 234,60 15 487,70 5 746,90
Eckerö 2 884 66,00 58 344 30,00% 17 503,20 14 536,50 2 966,70 51,40 12,30 11,30 66 300 30,00% 19 890,00 8 341,42 11 548,58 37 393,20 22 877,92 14 515,28
Finström 4 2 332 66,00 153 912 25,00% 38 478,00 39 718,62 -1 240,62 51,40 12,30 11,30 174 900 25,00% 43 725,00 22 004,75 21 720,25 82 203,00 61 723,38 20 479,62
Föglö 1 600 66,00 39 600 30,00% 11 880,00 12 849,60 -969,60 51,40 12,30 11,30 45 000 30,00% 13 500,00 5 661,60 7 838,40 25 380,00 18 511,20 6 868,80
Geta 1 470 66,00 31 020 30,00% 9 306,00 7 728,68 1 577,32 51,40 12,30 11,30 35 250 30,00% 10 575,00 4 434,92 6 140,08 19 881,00 12 163,60 7 717,40
Hammarland 2 1 379 66,00 91 014 30,00% 27 304,20 22 676,28 4 627,92 51,40 12,30 11,30 103 425 30,00% 31 027,50 13 012,24 18 015,26 58 331,70 35 688,52 22 643,18
Jomala 5 3 433 66,00 226 578 25,00% 56 644,50 58 470,86 -1 826,36 51,40 12,30 11,30 257 475 25,00% 64 368,75 32 393,79 31 974,96 121 013,25 90 864,64 30 148,61
Kumlinge 1 399 66,00 26 334 30,00% 7 900,20 8 544,98 -644,78 51,40 12,30 11,30 29 925 30,00% 8 977,50 3 764,96 5 212,54 16 877,70 12 309,95 4 567,75
Kökar 1 307 66,00 20 262 30,00% 6 078,60 6 574,71 -496,11 51,40 12,30 11,30 23 025 30,00% 6 907,50 2 896,85 4 010,65 12 986,10 9 471,56 3 514,54
Lemland 3 1 670 66,00 110 220 30,00% 33 066,00 27 461,48 5 604,52 51,40 12,30 11,30 125 250 30,00% 37 575,00 15 758,12 21 816,88 70 641,00 43 219,60 27 421,40
Lumparland 2 367 66,00 24 222 30,00% 7 266,60 6 034,95 1 231,65 51,40 12,30 11,30 27 525 30,00% 8 257,50 3 463,01 4 794,49 15 524,10 9 497,96 6 026,14
Saltvik 3 1 714 66,00 113 124 30,00% 33 937,20 28 185,02 5 752,18 51,40 12,30 11,30 128 550 30,00% 38 565,00 16 173,30 22 391,70 72 502,20 44 358,32 28 143,88
Sottunga 1 132 66,00 8 712 30,00% 2 613,60 2 826,91 -213,31 51,40 12,30 11,30 9 900 30,00% 2 970,00 1 245,55 1 724,45 5 583,60 4 072,46 1 511,14
Sund 2 1 030 66,00 67 980 30,00% 20 394,00 16 937,32 3 456,68 51,40 12,30 11,30 77 250 30,00% 23 175,00 9 719,08 13 455,92 43 569,00 26 656,40 16 912,60
Vårdö 1 406 66,00 26 796 30,00% 8 038,80 8 694,90 -656,10 51,40 12,30 11,30 30 450 30,00% 9 135,00 3 831,02 5 303,98 17 173,80 12 525,91 4 647,89

Mariehamn 9 10 632 66,00 701 712 20,00% 140 342,40 164 513,19 -24 170,79 51,40 12,30 11,30 797 400 20,00% 159 480,00 85 275,02 74 204,98 299 822,40 249 788,21 50 034,19

Hela Åland 26 257 1 732 962 430 692,90 436 504,82 -5 811,92 1 969 275 489 423,75 232 712,52 256 711,23 920 116,65 669 217,34 250 899,31

Landskapsandel i procent av kalkylerad kostnad 24,9% Landskapsandel i procent av kalkylerad kostnad 24,9%

Bostgr Ls-andel
1 30,00%
2 30,00%
3 30,00%
4 25,00%
5 25,00%
6 25,00%
7 20,00%
8 20,00%
9 20,00%



Kommun Allmän andel Allmän andel SUMMA SUMMA
grunddel kompensation allmän andel allmän andel

för befolknings- enl. 8 § enl. 8 §
Belopp anges i euro minskning kalkyl Gällande lag Skillnad
Brändö 160 497,43 16 268,40 176 765,83 135 856,63 40 909,20
Eckerö 102 060,45 102 060,45 21 197,17 80 863,28
Finström 0,00 0,00 0,00 0,00
Föglö 191 829,60 191 829,60 149 200,80 42 628,80
Geta 150 266,52 13 338,89 163 605,41 16 622,58 146 982,83
Hammarland 159 209,69 159 209,69 33 066,63 126 143,06
Jomala 0,00 0,00 0,00 0,00
Kumlinge 127 566,68 32 971,53 160 538,21 121 070,05 39 468,16
Kökar 98 152,81 5 194,93 103 347,74 79 866,19 23 481,55
Lemland 74 156,35 74 156,35 40 044,43 34 111,92
Lumparland 42 371,25 42 371,25 8 800,18 33 571,07
Saltvik 76 110,17 76 110,17 41 099,49 35 010,68
Sottunga 42 202,51 42 202,51 32 824,18 9 378,33
Sund 118 916,59 118 916,59 24 698,06 94 218,53
Vårdö 129 804,70 129 804,70 100 959,21 28 845,49

Mariehamn 0,00 0,00 0,00 0,00

SUMMA 1 473 144,75 67 773,75 1 540 918,50 805 305,60 735 612,90

ALLMÄN LANDSKAPSANDEL 2004



ALLMÄN LANDSKAPSANDEL ÅR 2004

BELOPP PER INVÅNARE
 Invånare Bosättnings- Koefficient Landskaps- Summa Summa Skillnad

1.1.2003 strukturgrupp andel per landskapsandel Gällande lag
invånare

Belopp per invånare = 88,81 Kalkyl Kalkylering
Brändö 502 1 3,60 319,72 160 497,43 124 831,34 35 666,09
Eckerö 884 2 1,30 115,45 102 060,45 21 197,17 80 863,28
Finström 2 332 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Föglö 600 1 3,60 319,72 191 829,60 149 200,80 42 628,80
Geta 470 1 3,60 319,72 150 266,52 11 269,99 138 996,53 Kalkyl
Hammarland 1 379 2 1,30 115,45 159 209,69 33 066,63 126 143,06 Bostgr Ls-andel
Jomala 3 433 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 3,60
Kumlinge 399 1 3,60 319,72 127 566,68 99 218,53 28 348,15 2 1,30
Kökar 307 1 3,60 319,72 98 152,81 76 341,08 21 811,73 3 0,50
Lemland 1 670 3 0,50 44,41 74 156,35 40 044,43 34 111,92 4 0,00
Lumparland 367 2 1,30 115,45 42 371,25 8 800,18 33 571,07 5 0,00
Saltvik 1 714 3 0,50 44,41 76 110,17 41 099,49 35 010,68 6 0,00
Sottunga 132 1 3,60 319,72 42 202,51 32 824,18 9 378,33 7 0,00
Sund 1 030 2 1,30 115,45 118 916,59 24 698,06 94 218,53 8 0,00
Vårdö 406 1 3,60 319,72 129 804,70 100 959,21 28 845,49 9 0,00

Mariehamn 10 632 9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALT 26 257 1 473 144,75 763 551,09 709 593,67



KOMPENSATION FÖR BEFOLKNINGSMINSKNING ÅR 2004

ALLMÄN LANDSKAPSANDEL
Kommun Uppgifts- Allmänna Landskaps- Invånare Invånare Landskaps- Befolknings- Kompensation

baserade landskaps- andelar totalt 1.1.2000 1.1.2003 andelar minskning för befolknings-
landskaps- andelar totalt/inv. minskning

Belopp i euro andelar (8 § 1 mom.) euro
Brändö 928 400,78 160 497,43 1 088 898,21 517 502 2 169,12 15 16 268,40
Eckerö 1 434 183,70 102 060,45 1 536 244,15 846 884 1 737,83
Finström 2 531 653,37 0,00 2 531 653,37 2 277 2 332 1 085,61
Föglö 986 734,50 191 829,60 1 178 564,10 600 600 1 964,27
Geta 894 612,88 150 266,52 1 044 879,40 482 470 2 223,15 12 13 338,89
Hammarland 1 804 116,55 159 209,69 1 963 326,24 1 348 1 379 1 423,73
Jomala 3 123 974,84 0,00 3 123 974,84 3 288 3 433 909,98
Kumlinge 694 660,86 127 566,68 822 227,55 431 399 2 060,72 32 32 971,53
Kökar 539 783,99 98 152,81 637 936,81 312 307 2 077,97 5 5 194,93
Lemland 1 998 708,44 74 156,35 2 072 864,79 1 553 1 670 1 241,24
Lumparland 455 021,35 42 371,25 497 392,60 358 367 1 355,29
Saltvik 2 110 462,52 76 110,17 2 186 572,69 1 674 1 714 1 275,71
Sottunga 221 202,65 42 202,51 263 405,16 122 132 1 995,49
Sund 1 529 290,72 118 916,59 1 648 207,31 1 004 1 030 1 600,20
Vårdö 696 299,85 129 804,70 826 104,54 402 406 2 034,74

Mariehamn 3 795 050,61 0,00 3 795 050,61 10 492 10 632 356,95

Hela Åland 23 744 157,62 1 473 144,76 25 217 302,38 25 706 26 257 67 773,75



KOMPLETTERING AV SKATTEINKOMSTER 2004

BASERAT PÅ UPPGIFTER OM BESKATTNINGSBAR INKOMST PER 4.11.2003

Kommun Bosättnings- Koefficient Komplette- Beskattnings- Kompl.- Ink.skatte- Befolkning Kompl. av Utjämning av Skillnad
strukturgrupp ringsgräns bar inkomst inkomst/ sats i medel- 1.1.2002 skatteink. landskaps-

i medeltal utjämnings- tal 2002 andelar
2000 - 2002 belopp 16,48

per inv. /Komm.egen
ink.skattesats Nytt Gällande lag

Belopp i euro
Basberäkningsbelopp = 12 165

Brändö 1 0,95 11 557 10 158 1 399 16,48 501 115 540,90 272 563,70 -157 022,80
Eckerö 2 0,94 11 435 9 763 1 672 16,48 839 231 214,33 377 169,95 -145 955,62
Finström 4 0,92 11 192 11 597 16,48 2 304 0 152 616,75 -152 616,75
Föglö 1 0,95 11 557 10 388 1 169 16,48 589 113 440,73 303 567,17 -190 126,44
Geta 1 0,95 11 557 7 736 3 821 16,48 476 299 730,06 477 257,68 -177 527,62
Hammarland 2 0,94 11 435 10 298 1 138 16,00 1 373 249 916,85 488 549,51 -238 632,66
Jomala 5 0,91 11 070 11 982 16,48 3 356 0 164 641,22 -164 641,22
Kumlinge 1 0,95 11 557 10 420 1 137 16,48 404 75 705,23 249 848,48 -174 143,25
Kökar 1 0,95 11 557 9 028 2 528 16,48 292 121 681,33 259 666,72 -137 985,39
Lemland 3 0,93 11 314 11 480 16,48 1 618 0 381 486,89 -381 486,89
Lumparland 2 0,94 11 435 10 464 971 16,48 381 60 959,65 234 630,03 -173 670,38
Saltvik 3 0,93 11 314 10 621 692 16,48 1 721 196 308,49 -25 943,92 222 252,41
Sottunga 1 0,95 11 557 12 806 16,48 128 0 19 247,53 -19 247,53
Sund 2 0,94 11 435 10 535 900 16,48 1 013 150 239,98 509 592,79 -359 352,81
Vårdö 1 0,95 11 557 9 889 1 668 16,48 404 111 047,33 201 058,19 -90 010,86

Mariehamn 9 0,87 10 584 13 983 -3 399 16,00 10 609 0 -1 570 351,61 1 570 351,61

TOTALT 12 165 26 008 1 725 784,88 2 495 601,08 -769 816,20

Bostgr Ls-andel
1 0,95
2 0,94
3 0,93
4 0,92
5 0,91
6 0,90
7 0,89
8 0,88
9 0,87

I kalkylen beräknas kompletteringen på kommunalskatten och kalkylerad kompensation 
för "åländska avdrag". Den kalkylerade kompensationen har beräknats enbart för 
skatteår 2002, för 2001 och 2000 är det enbart kommunalskatt i siffrorna.



SKATTER PER PERSON

ÅREN 2000 - 2002

År 2000 År 2001 År 2002 Medeltal åren
Uppgifter från 10.1.2002 31.10, 15.11 och 4.11.2003 2000 - 2002

19.12.2002 jämte
korrigering

Belopp i euro
Brändö 9 427 9 988 11 058 10 158
Eckerö 9 131 9 342 10 817 9 763
Finström 10 821 11 334 12 637 11 597
Föglö 9 477 10 296 11 393 10 388
Geta 7 024 7 486 8 699 7 736
Hammarland 9 490 10 062 11 341 10 298
Jomala 11 137 11 744 13 064 11 982
Kumlinge 9 327 10 544 11 389 10 420
Kökar 8 311 8 910 9 865 9 028
Lemland 10 643 11 094 12 703 11 480
Lumparland 9 632 10 162 11 599 10 464
Saltvik 9 970 10 345 11 549 10 621
Sottunga 11 553 12 778 14 086 12 806
Sund 9 713 10 217 11 676 10 535
Vårdö 9 350 9 578 10 739 9 889

Mariehamn 12 906 13 705 15 338 13 983

TOTALT 11 255 11 897 13 343 12 165

Basberäkningsbeloppet utgör euro 12 165



SKATTER ÅR 2002

Kommun Inkomst- Skatter och Beskattningsbar Inv.antal Beskattningsbar
skattesats kompensationer inkomst 2002 1.1.2002 inkomst per

2002 sammanlagt (kalkylerad) person

Belopp i euro
Brändö 17,50 969 486 5 539 918 501 11 058
Eckerö 17,50 1 588 170 9 075 257 839 10 817
Finström 16,50 4 804 180 29 116 242 2 304 12 637
Föglö 16,50 1 107 194 6 710 265 589 11 393
Geta 18,00 745 325 4 140 696 476 8 699
Hammarland 16,00 2 491 375 15 571 092 1 373 11 341
Jomala 16,50 7 234 298 43 844 233 3 356 13 064
Kumlinge 18,50 851 182 4 600 986 404 11 389
Kökar 17,50 504 092 2 880 529 292 9 865
Lemland 17,00 3 493 987 20 552 866 1 618 12 703
Lumparland 18,50 817 531 4 419 088 381 11 599
Saltvik 17,00 3 379 013 19 876 548 1 721 11 549
Sottunga 17,00 306 509 1 802 993 128 14 086
Sund 18,00 2 129 056 11 828 087 1 013 11 676
Vårdö 17,00 737 540 4 338 469 404 10 739

Mariehamn 16,00 26 034 507 162 715 667 10 609 15 338

TOTALT 57 193 445 347 012 934 26 008 13 343

Vägt medelpris 16,48



SKATTER O. DYLIKT ÅR 2002

Kommun Skatt på Kalkylerad Kalkylerad Kalkylerad Kalkylerad Kalkylerad Skatter och
förvärvsinkomst kompensation kompensation kompensation kompensation kompensation kompensationer

resekostnads- studielåne- sjukkostnads- studie- allmänt totalt
Uppgift 4.11.2003 avdrag avdrag avdrag avdrag avdrag

(160 € självrisk)

Belopp i euro
Brändö 890 561 1 400 175 23 450 1 225 52 675 969 486
Eckerö 1 446 651 4 844 525 47 775 3 850 84 525 1 588 170
Finström 4 418 682 17 218 2 145 106 095 9 570 250 470 4 804 180
Föglö 1 015 071 2 198 660 28 215 2 145 58 905 1 107 194
Geta 675 376 2 990 180 23 940 1 620 41 220 745 325
Hammarland 2 275 016 9 958 1 600 68 480 5 280 131 040 2 491 375
Jomala 6 675 349 18 904 2 475 141 735 16 170 379 665 7 234 298
Kumlinge 782 148 770 185 21 460 2 775 43 845 851 182
Kökar 461 094 474 525 12 075 525 29 400 504 092
Lemland 3 221 457 12 430 850 69 870 5 100 184 280 3 493 987
Lumparland 749 770 3 197 555 20 165 1 850 41 995 817 531
Saltvik 3 099 676 12 267 1 190 81 430 7 480 176 970 3 379 013
Sottunga 283 307 252 0 6 800 340 15 810 306 509
Sund 1 956 159 8 377 540 49 680 3 060 111 240 2 129 056
Vårdö 674 096 1 904 510 20 230 1 360 39 440 737 540

Mariehamn 24 053 150 16 077 12 960 539 040 53 920 1 359 360 26 034 507

TOTALT 52 677 562 113 258 25 075 1 260 440 116 270 3 000 840 57 193 445



LANDSKAPSANDELAR OCH KOMPENSATIONER SAMT UNDERSTÖD FÖR INVESTERINGAR ÅR 2004 - VERKLIGA

Kommun Socialvård Grundskola Medborgar- Bibliotek Idr.-, ungd.- SAMMAN- Allm.ls-andel Utjämning Stöd enl. Stöd för SAMMAN- Justerings- Kompensa- Kompensa- Kompensa- SAMMAN- SAMMAN- Ls-andelar SAMMAN-
institut o. kulturv. LAGT (inkl.bef.min). av skatte- prövning missbruk- LAGT belopp tion för tion för tion för LAGT LAGT och övriga LAGT

uppgiftsbas. inkomster arvård övr. ls- utebliven ändrad förvärvs- kompensa- överföringar bidrag för överföringar
ls-andelar andelar kap.ink.skatt nyckel inkomst- tioner för drift investeringar för drift och

Belopp anges i euro avdrag investeringar
euro euro euro

Brändö 215 690 381 950 10 751 4 737 613 128 135 857 272 564 5 000 413 420 -8 557 15 233 12 740 19 416 1 045 964 1 045 964
Eckerö 409 773 388 035 14 536 8 341 820 686 21 197 377 170 398 367 -8 720 34 110 29 438 23 029 77 858 1 296 911 1 296 911
Finström 833 399 792 320 39 719 22 005 1 687 442 0 152 617 152 617 8 805 41 741 64 656 115 202 1 955 261 1 955 261
Föglö 286 993 313 932 12 850 5 662 619 436 149 201 303 567 452 768 -14 325 7 920 15 387 8 983 1 081 187 1 081 187
Geta 183 924 211 928 7 729 4 435 408 016 16 623 477 258 59 000 552 880 -16 107 12 821 23 839 13 125 33 678 994 575 994 575
Hammarland 498 997 370 439 22 676 13 012 905 125 33 067 488 550 521 616 -16 641 37 986 34 838 36 917 93 099 1 519 840 1 519 840
Jomala 1 114 891 1 183 137 58 471 32 394 2 388 893 0 164 641 164 641 26 827 65 256 17 848 95 257 205 188 2 758 722 2 758 722
Kumlinge 171 784 261 610 8 545 3 765 445 704 121 070 249 848 45 000 415 919 -5 196 13 376 10 464 18 644 880 266 880 266
Kökar 148 247 198 823 6 575 2 897 356 542 79 866 259 667 40 000 379 533 -6 538 7 336 7 402 8 200 744 275 744 275
Lemland 599 999 591 293 27 461 15 758 1 234 511 40 044 381 487 421 531 8 768 14 026 41 426 64 219 1 720 262 1 720 262
Lumparland 126 169 124 403 6 035 3 463 260 070 8 800 234 630 243 430 -4 510 6 206 11 169 12 865 516 365 516 365
Saltvik 689 190 496 563 28 185 16 173 1 230 111 41 099 -25 944 15 156 -1 902 33 457 12 653 45 936 90 144 1 335 411 1 335 411
Sottunga 60 546 78 483 2 827 1 246 143 102 32 824 19 248 52 072 272 3 078 8 305 3 005 14 660 209 834 209 834
Sund 388 479 391 738 16 937 9 719 806 873 24 698 509 593 1 128 535 419 -4 669 12 362 13 491 31 447 52 632 1 394 923 1 394 923
Vårdö 166 618 227 625 8 695 3 831 406 769 100 959 201 058 55 000 357 017 -7 129 9 253 53 690 10 132 65 946 829 732 829 732

Mariehamn 2 534 815 1 942 340 256 600 164 513 85 275 4 983 543 0 -1 570 352 49 140 -1 521 212 -217 152 83 081 46 716 277 908 190 553 3 652 884 3 652 884

Ej fördelat per kommun 0 5 188 379 5 188 379

SUMMA 8 429 514 7 954 619 256 600 436 505 232 713 17 309 951 805 306 2 495 601 204 000 50 268 3 555 175 -266 775 397 244 240 818 700 000 1 071 287 21 936 412 5 188 379 27 124 791



LANDSKAPSANDELAR OCH KOMPENSATIONER SAMT UNDERSTÖD FÖR INVESTERINGAR ÅR 2004 - KALKYL

Kommun Socialvård Grundskola Medborgar- Bibliotek Idr.-, ungd.- SAMMAN- Allm.ls-andel Komplett- Stöd enl. SAMMAN- Justerings- Kompensa- Kompensa- Kompensa- SAMMAN- SAMMAN- Ls-andelar SAMMAN-
institut o. kulturv. LAGT (inkl.bef.min). ering prövning LAGT belopp tion för tion för tion för LAGT LAGT och övriga LAGT

uppgiftsbas. av skatte- övr. ls- utebliven ändrad "åländska" kompensa- överföringar bidrag för överföringar
ls-andelar inkomster andelar kap.ink.skatt nyckel avdrag tioner för drift investeringar för drift och

Belopp anges i euro kalkyl investeringar

Brändö 474 144 433 023 9 940 11 295 928 401 176 766 115 541 5 000 297 307 -8 557 15 233 27 419 34 095 1 259 802 1 259 802
Eckerö 769 086 627 705 17 503 19 890 1 434 184 102 060 231 214 333 275 -8 720 34 110 29 438 54 194 109 022 1 876 481 1 876 481
Finström 1 348 268 1 101 183 38 478 43 725 2 531 653 0 0 0 8 805 41 741 137 856 188 403 2 720 056 2 720 056
Föglö 605 445 355 909 11 880 13 500 986 735 191 830 113 441 305 270 -14 325 7 920 37 072 30 667 1 322 672 1 322 672
Geta 435 501 439 231 9 306 10 575 894 613 163 605 299 730 59 000 522 335 -16 107 12 821 23 839 28 327 48 881 1 465 829 1 465 829
Hammarland 958 336 787 449 27 304 31 028 1 804 117 159 210 249 917 409 127 -16 641 37 986 34 838 83 936 140 119 2 353 362 2 353 362
Jomala 1 538 594 1 464 368 56 645 64 369 3 123 975 0 0 0 26 827 65 256 17 848 189 123 299 054 3 423 028 3 423 028
Kumlinge 381 192 296 591 7 900 8 978 694 661 160 538 75 705 45 000 281 243 -5 196 13 376 30 525 38 705 1 014 610 1 014 610
Kökar 301 389 225 409 6 079 6 908 539 784 103 348 121 681 40 000 265 029 -6 538 7 336 15 917 16 715 821 528 821 528
Lemland 998 720 929 348 33 066 37 575 1 998 708 74 156 0 74 156 8 768 14 026 90 970 113 764 2 186 629 2 186 629
Lumparland 230 401 209 097 7 267 8 258 455 021 42 371 60 960 103 331 -4 510 6 206 26 292 27 989 586 341 586 341
Saltvik 1 252 968 784 992 33 937 38 565 2 110 463 76 110 196 308 272 419 -1 902 33 457 12 653 104 217 148 425 2 531 306 2 531 306
Sottunga 126 642 88 977 2 614 2 970 221 203 42 203 0 42 203 272 3 078 8 305 8 127 19 782 283 187 283 187
Sund 827 290 658 432 20 394 23 175 1 529 291 118 917 150 240 269 157 -4 669 12 362 13 491 62 700 83 885 1 882 332 1 882 332
Vårdö 346 667 332 459 8 039 9 135 696 300 129 805 111 047 55 000 295 852 -7 129 9 253 53 690 20 658 76 472 1 068 624 1 068 624

Mariehamn 2 058 779 1 109 289 327 160 140 342 159 480 3 795 051 0 0 0 -217 152 83 081 46 716 630 438 543 083 4 338 134 4 338 134

Ej fördelat per kommun 296 000 296 000 0 296 000 1 050 000 1 346 000

SUMMA 12 653 421 9 843 460 327 160 430 693 489 424 23 744 158 1 540 919 1 725 785 500 000 3 766 703 -266 775 397 244 240 818 1 547 774 1 919 060 29 429 921 1 050 000 30 479 921



JÄMFÖRELSE AV VERKLIGT UTFALL MOT KALKYL ÅR 2004

Nuläge (verkligt utfall) Kalkylering Skillnad Skillnad per invånare Kommunernas bokslut Kalkylerat
Kommun SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- År 2004 År 2004 överskott/

LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT Årsbidrag Över skott/ underskott
uppgiftsbas. övr. ls- kompensa- överföringar överföringar uppgiftsbas. övr. ls- kompensa- överföringar överföringar uppgiftsbas. övr. ls- kompensa- överföringar överföringar uppgiftsbas. övr. ls- kompensa- överföringar överföringar underskott med nya
ls-andelar andelar tioner för drift för drift och ls-andelar andelar tioner för drift för drift och ls-andelar andelar tioner för drift för drift och ls-andelar andelar tioner för drift för drift och ls-andelar

Belopp anges i euro investeringar investeringar investeringar investeringar
euro euro euro euro euro euro euro/invånare euro/invånare euro/invånare euro/invånare euro/invånare euro euro euro

Brändö 613 128 413 420 19 416 1 045 964 1 045 964 928 401 297 307 34 095 1 259 802 1 259 802 315 273 -116 114 14 679 213 838 213 838 612 -225 29 415 415 318 000 235 000 448 838
Eckerö 820 686 398 367 77 858 1 296 911 1 296 911 1 434 184 333 275 109 022 1 876 481 1 876 481 613 498 -65 092 31 165 579 570 579 570 685 -73 35 648 648 197 000 -24 000 555 570
Finström 1 687 442 152 617 115 202 1 955 261 1 955 261 2 531 653 0 188 403 2 720 056 2 720 056 844 211 -152 617 73 201 764 795 764 795 356 -64 31 323 323 424 000 14 000 778 795
Föglö 619 436 452 768 8 983 1 081 187 1 081 187 986 735 305 270 30 667 1 322 672 1 322 672 367 298 -147 498 21 685 241 486 241 486 604 -243 36 397 397 527 000 391 000 632 486
Geta 408 016 552 880 33 678 994 575 994 575 894 613 522 335 48 881 1 465 829 1 465 829 486 597 -30 545 15 203 471 254 471 254 1 056 -66 33 1 022 1 022 140 000 9 000 480 254
Hammarland 905 125 521 616 93 099 1 519 840 1 519 840 1 804 117 409 127 140 119 2 353 362 2 353 362 898 992 -112 490 47 019 833 522 833 522 659 -82 34 611 611 592 000 267 000 1 100 522
Jomala 2 388 893 164 641 205 188 2 758 722 2 758 722 3 123 975 0 299 054 3 423 028 3 423 028 735 082 -164 641 93 866 664 306 664 306 213 -48 27 193 193 802 000 238 000 902 306
Kumlinge 445 704 415 919 18 644 880 266 880 266 694 661 281 243 38 705 1 014 610 1 014 610 248 957 -134 675 20 061 134 343 134 343 643 -348 52 347 347 313 000 230 000 364 343
Kökar 356 542 379 533 8 200 744 275 744 275 539 784 265 029 16 715 821 528 821 528 183 242 -114 504 8 515 77 253 77 253 625 -391 29 264 264 63 000 0 77 253
Lemland 1 234 511 421 531 64 219 1 720 262 1 720 262 1 998 708 74 156 113 764 2 186 629 2 186 629 764 197 -347 375 49 545 466 367 466 367 460 -209 30 281 281 489 000 151 000 617 367
Lumparland 260 070 243 430 12 865 516 365 516 365 455 021 103 331 27 989 586 341 586 341 194 952 -140 099 15 123 69 976 69 976 509 -366 39 183 183 261 000 153 000 222 976
Saltvik 1 230 111 15 156 90 144 1 335 411 1 335 411 2 110 463 272 419 148 425 2 531 306 2 531 306 880 352 257 263 58 281 1 195 895 1 195 895 504 147 33 685 685 304 000 135 000 1 330 895
Sottunga 143 102 52 072 14 660 209 834 209 834 221 203 42 203 19 782 283 187 283 187 78 101 -9 869 5 122 73 354 73 354 583 -74 38 547 547 19 000 -1 000 72 354
Sund 806 873 535 419 52 632 1 394 923 1 394 923 1 529 291 269 157 83 885 1 882 332 1 882 332 722 418 -266 262 31 253 487 409 487 409 695 -256 30 469 469 719 000 38 000 525 409
Vårdö 406 769 357 017 65 946 829 732 829 732 696 300 295 852 76 472 1 068 624 1 068 624 289 531 -61 165 10 526 238 892 238 892 694 -147 25 573 573 94 000 8 000 246 892

Mariehamn 4 983 543 -1 521 212 190 553 3 652 884 3 652 884 3 795 051 0 543 083 4 338 134 4 338 134 -1 188 492 1 521 212 352 530 685 249 685 249 -112 143 33 64 64 2 918 000 -1 442 000 -756 751

Ej fördelat per kommun 0 5 188 379 0 296 000 0 296 000 1 346 000 0 296 000 0 296 000 -3 842 379 0 11 0 11 -146 296 000

SUMMA 17 309 951 3 555 175 1 071 287 21 936 412 27 124 791 23 744 158 3 766 703 1 919 060 28 582 148 29 632 148 6 434 207 211 529 847 774 7 493 509 3 355 130 244 8 32 284 127 8 180 000 402 000 7 895 509



     Bilaga 2 (forts.) 
 
 
 
 
 
Provberäkning av nytt landskapsandelssystem år 2005. 



BOSÄTTNINGSSTRUKTURGRUPPER ÅR 2005
Kommun Inv.antal Landyta Invånare/ Bosättnings- Bosättnings-

1.1.2004 km2 km2 strukturgrupp strukturgrupp
Nuvarande Nuvarande Kalkyl

Brändö 515 102,9 5,00 Skärgårdskommun 1 1
Eckerö 895 111,2 8,05 2 2 Bstrgr. Invånartäthet
Finström 2 371 121,4 19,53 3 4 1 <6 6
Föglö 608 131,5 4,62 Skärgårdskommun 1 1 2 6-11 11
Geta 461 84,4 5,46 2 1 3 11-18 18
Hammarland 1 365 133,2 10,25 2 2 4 18-24 24
Jomala 3 444 142,0 24,25 3 5 5 24-30 30
Kumlinge 387 96,3 4,02 Skärgårdskommun 1 1 6 30-36 36
Kökar 293 57,5 5,10 Skärgårdskommun 1 1 7 36-42 42
Lemland 1 662 111,6 14,89 2 3 8 42-48 48
Lumparland 383 35,7 10,73 2 2 9 48-
Saltvik 1 747 150,7 11,59 2 3
Sottunga 134 26,8 5,00 Skärgårdskommun 1 1
Sund 1 039 108,5 9,58 2 2
Vårdö 417 101,3 4,12 Skärgårdskommun 1 1

Mariehamn 10 626 11,6 916,03 4 9

Hela Åland 26 347 1 526,6



SOCIALVÅRDEN 2005
Bostr.gr. Invånarantal i åldersgrupper 1.1.2004 Totalt Kalkylerad Kostn.för Ls-andel LANDSKAPS- LANDSKAPS- LANDSKAPS- LANDSKAPS- LANDSKAPS- Procent LANDSKAPS- Skillnad
Ny ind. inv.antal kostnad spec.oms. % ANDEL ANDEL ANDEL ANDEL ANDEL av kalk. ANDEL

Åldersgrupp netto >25%-gräns Grunddel Special- Barnskydd Missbrukar- Kalkylering kostnad Gällande lag
0-6 7-64 65-74 75-84 85+ (inkl. interna) omsorgen vård Sammanlagt

Nytt system
Basbelopp i euro 8 070,92 466,46 1 172,99 4 637,22 14 847,75 använt här euro euro
Korr. basbelopp
Brändö 1 32 365 45 56 17 515 993 407,96 45,00% 447 033,58 36 174,55 1 800,00 2 250,00 487 258,13 49,0% 221 344,41 265 913,72
Eckerö 2 62 661 75 71 26 895 1 611 985,47 40,00% 644 794,19 159 770,72 10 000,00 4 400,00 818 964,90 50,8% 424 103,23 394 861,67
Finström 4 199 1 801 192 122 57 2 371 4 083 484,21 30,00% 1 225 045,26 113 912,24 55 800,00 4 800,00 1 399 557,50 34,3% 849 994,47 549 563,03
Föglö 1 50 418 58 50 32 608 1 373 548,70 45,00% 618 096,92 8 822,49 6 300,00 3 600,00 636 819,41 46,4% 304 748,04 332 071,37
Geta 1 25 328 56 34 18 461 845 384,30 45,00% 380 422,94 45 906,61 28 350,00 900,00 455 579,55 53,9% 188 167,85 267 411,70
Hammarland 2 104 1 042 108 82 29 1 365 2 262 946,71 40,00% 905 178,68 54 775,65 13 600,00 3 600,00 977 154,33 43,2% 504 712,56 472 441,77
Jomala 5 292 2 722 226 152 52 3 444 5 368 448,94 25,00% 1 342 112,24 152 633,37 61 000,00 27 500,00 1 583 245,60 29,5% 1 119 922,11 463 323,49
Kumlinge 1 22 261 52 37 15 387 754 595,17 45,00% 339 567,83 47 869,17 2 250,00 1 350,00 391 037,00 51,8% 174 201,41 216 835,59
Kökar 1 24 203 33 20 13 293 612 867,28 45,00% 275 790,28 3 025,23 0,00 0,00 278 815,51 45,5% 136 102,69 142 712,82
Lemland 3 168 1 292 120 61 21 1 662 2 694 012,85 35,00% 942 904,50 13 809,59 14 700,00 33 950,00 1 005 364,09 37,3% 603 568,35 401 795,74
Lumparland 2 33 297 33 15 5 383 587 384,70 40,00% 234 953,88 0,00 3 600,00 1 200,00 239 753,88 40,8% 131 347,82 108 406,06
Saltvik 3 139 1 293 158 111 46 1 747 3 108 051,00 35,00% 1 087 817,85 113 739,50 24 150,00 4 550,00 1 230 257,35 39,6% 692 810,81 537 446,54
Sottunga 1 8 88 12 20 6 134 301 522,62 45,00% 135 685,18 0,00 450,00 450,00 136 585,18 45,3% 67 181,15 69 404,03
Sund 2 71 780 108 56 24 1 039 1 679 587,36 40,00% 671 834,94 102 999,13 16 000,00 38 000,00 828 834,08 49,3% 386 123,93 442 710,15
Vårdö 1 24 292 57 33 11 417 713 122,34 45,00% 320 905,05 10 412,08 45 450,00 0,00 376 767,13 52,8% 158 800,40 217 966,73

Mariehamn 9 740 8 150 814 647 275 10 626 17 812 356,25 10,00% 1 781 235,63 194 172,51 116 700,00 32 000,00 2 124 108,13 11,9% 2 571 713,89 -447 605,76

Hela Åland 1 993 19 993 2 147 1 567 647 26 347 44 802 705,86 0,00 11 353 378,93 1 058 022,84 400 150,00 158 550,00 12 970 101,77 28,9% 8 534 843,12 4 435 258,65

Verklig nettokostnad enligt bokslutsstatistik 49 803 000
Bostgr Ls-andel Skillnad -5 000 294 för låg kalkylerad kostnad

1 45,00%
2 40,00%
3 35,00%
4 30,00%
5 25,00%
6 20,00%
7 15,00%
8 12,00%
9 10,00%



SPECIALOMSORGEN 2003 - SOCIALVÅRDEN 2005
Kommun Kommunens Nettokostnader Kommunens Landskapsandel Bosättnings- Kostn.för Ls-andel Ls-andel Skillnad mot

självrisk 2002 självrisk specialomsorgen strukturgrupp spec.oms. % för special- gällande lag
ökande enligt euro ny kalkyl >25%-gräns omsorgen

bstrgr
Brändö 55,00% 80 387,89 44 213,34 36 174,55 1 0,302 0,00 36 174,55
Eckerö 60,00% 399 426,79 239 656,07 159 770,72 2 215 708,88 0,302 65 144,08 94 626,63
Finström 70,00% 379 707,46 265 795,22 113 912,24 4 0,282 0,00 113 912,24
Föglö 55,00% 19 605,54 10 783,05 8 822,49 1 0,302 0,00 8 822,49
Geta 55,00% 102 014,69 56 108,08 45 906,61 1 2 871,01 0,302 867,04 45 039,57
Hammarland 60,00% 136 939,12 82 163,47 54 775,65 2 0,302 0,00 54 775,65
Jomala 75,00% 610 533,46 457 900,10 152 633,37 5 0,282 0,00 152 633,37
Kumlinge 55,00% 106 375,94 58 506,77 47 869,17 1 21 587,48 0,302 6 519,42 41 349,75
Kökar 55,00% 6 722,74 3 697,51 3 025,23 1 0,302 0,00 3 025,23
Lemland 65,00% 39 455,98 25 646,39 13 809,59 3 0,302 0,00 13 809,59
Lumparland 60,00% 0,00 0,00 0,00 2 0,302 0,00 0,00
Saltvik 65,00% 324 970,00 211 230,50 113 739,50 3 0,302 0,00 113 739,50
Sottunga 55,00% 0,00 0,00 0,00 1 0,302 0,00 0,00
Sund 60,00% 257 497,83 154 498,70 102 999,13 2 40 700,89 0,302 12 291,67 90 707,46
Vårdö 55,00% 23 137,95 12 725,87 10 412,08 1 0,302 0,00 10 412,08

Mariehamn 90,00% 1 941 725,06 1 747 552,55 194 172,51 9 0,196 0,00 194 172,51

TOTALT 4 428 500,45 3 370 477,61 1 058 022,84 280 868,26 84 822,21 973 200,62

Bostgr Självrisk
1 55,00%
2 60,00%
3 65,00%
4 70,00%
5 75,00%
6 80,00%
7 85,00%
8 88,00%
9 90,00%

Tillägg till landskapsandel för specialomsorgen enligt 
gällande lag

I kalkylen enligt gällande lagen visas inte landskaps-
andelen separat för specialomsorgen utan endast 
kostnaderna >25%-gränsen som ett tillägg till den 
kostnad som ligger till grund för ls-andelen. Ovan har 
tilläggsandelen räknats ut och det är endast 4 
kommuner som erhållit tillägget.



BARNSKYDD 2003 - SOCIALVÅRDEN 2005
Kommun Kommunens Nettokostnader Nettokostnader Kommunens Landskapsandel Bosättnings-

självrisk 2003 2003 självrisk barnskydd strukturgrupp
ökande enligt 210 Vård av barn o. 215 Annan barn- o. ny kalkyl

bstrgr unga på inr. familjevård
Brändö 55,00% 0,00 4 000,00 2 200,00 1 800,00 1
Eckerö 60,00% 0,00 25 000,00 15 000,00 10 000,00 2
Finström 70,00% 0,00 186 000,00 130 200,00 55 800,00 4
Föglö 55,00% 0,00 14 000,00 7 700,00 6 300,00 1
Geta 55,00% 0,00 63 000,00 34 650,00 28 350,00 1
Hammarland 60,00% 0,00 34 000,00 20 400,00 13 600,00 2
Jomala 75,00% 96 000,00 148 000,00 183 000,00 61 000,00 5
Kumlinge 55,00% 0,00 5 000,00 2 750,00 2 250,00 1
Kökar 55,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 1
Lemland 65,00% 0,00 42 000,00 27 300,00 14 700,00 3
Lumparland 60,00% 0,00 9 000,00 5 400,00 3 600,00 2
Saltvik 65,00% 22 000,00 47 000,00 44 850,00 24 150,00 3
Sottunga 55,00% 0,00 1 000,00 550,00 450,00 1
Sund 60,00% 0,00 40 000,00 24 000,00 16 000,00 2
Vårdö 55,00% 99 000,00 2 000,00 55 550,00 45 450,00 1

Mariehamn 90,00% 473 000,00 694 000,00 1 050 300,00 116 700,00 9

TOTALT 690 000,00 1 314 000,00 1 603 850,00 400 150,00

Bostgr Självrisk
1 55,00%
2 60,00%
3 65,00%
4 70,00%
5 75,00%
6 80,00%
7 85,00%
8 88,00%
9 90,00%



MISSBRUKARVÅRD 2003 - SOCIALVÅRDEN 2005
Kommun Kommunens Nettokostnader Kommunens Landskapsandel Bosättnings-

självrisk 2003 självrisk Missbrukarvård strukturgrupp
ökande enligt euro ny kalkyl

bstrgr
Brändö 55,00% 5 000,00 2 750,00 2 250,00 1
Eckerö 60,00% 11 000,00 6 600,00 4 400,00 2
Finström 70,00% 16 000,00 11 200,00 4 800,00 4
Föglö 55,00% 8 000,00 4 400,00 3 600,00 1
Geta 55,00% 2 000,00 1 100,00 900,00 1
Hammarland 60,00% 9 000,00 5 400,00 3 600,00 2
Jomala 75,00% 110 000,00 82 500,00 27 500,00 5
Kumlinge 55,00% 3 000,00 1 650,00 1 350,00 1
Kökar 55,00% 0,00 0,00 0,00 1
Lemland 65,00% 97 000,00 63 050,00 33 950,00 3
Lumparland 60,00% 3 000,00 1 800,00 1 200,00 2
Saltvik 65,00% 13 000,00 8 450,00 4 550,00 3
Sottunga 55,00% 1 000,00 550,00 450,00 1
Sund 60,00% 95 000,00 57 000,00 38 000,00 2
Vårdö 55,00% 0,00 0,00 0,00 1

Mariehamn 90,00% 320 000,00 288 000,00 32 000,00 9

TOTALT 693 000,00 534 450,00 158 550,00

Bostgr Självrisk
1 55,00%
2 60,00%
3 65,00%
4 70,00%
5 75,00%
6 80,00%
7 85,00%
8 88,00%
9 90,00%



GRUNDSKOLORNAS DRIFTSUTGIFTER ÅR 2005
Kommun Bostr.gr. 6 - 15 åringar Kalkylerad Procent Landskaps- Elevantal Landskaps- Landskaps- Procent Landskaps- Skillnad

Ny ind. 1.1.2004 kostnad andel inom STR andel STR andel av kalk. andel
netto kalkyl 6 - 15 åringar kalkylering kostnad sammanlagt

Basbelopp korr. 7 586,92 (inkl. interna) Grunddel 21 974,02 sammanlagt Gällande lag

Brändö 1 71 538 672 80,00% 430 937,31 430 937,31 80,0% 380 110,85 50 826,46
Eckerö 2 118 895 257 60,00% 537 154,26 3 65 922,07 603 076,33 67,4% 372 668,75 230 407,58
Finström 4 327 2 480 924 40,00% 992 369,73 7 153 818,16 1 146 187,89 46,2% 824 127,66 322 060,23
Föglö 1 66 500 737 80,00% 400 589,61 400 589,61 80,0% 353 342,48 47 247,13
Geta 1 61 462 802 80,00% 370 241,92 2 43 948,05 414 189,96 89,5% 200 598,68 213 591,28
Hammarland 2 180 1 365 646 60,00% 819 387,85 1 21 974,02 841 361,87 61,6% 403 159,83 438 202,04
Jomala 5 519 3 937 614 35,00% 1 378 164,84 5 109 870,12 1 488 034,96 37,8% 1 199 899,22 288 135,74
Kumlinge 1 49 371 759 80,00% 297 407,44 297 407,44 80,0% 262 330,03 35 077,42
Kökar 1 35 265 542 80,00% 212 433,89 212 433,89 80,0% 187 378,59 25 055,30
Lemland 3 273 2 071 230 45,00% 932 053,68 1 21 974,02 954 027,70 46,1% 602 316,50 351 711,20
Lumparland 2 47 356 585 60,00% 213 951,27 213 951,27 60,0% 127 291,47 86 659,80
Saltvik 3 233 1 767 753 45,00% 795 489,04 1 21 974,02 817 463,06 46,2% 516 657,72 300 805,34
Sottunga 1 17 128 978 80,00% 103 182,17 103 182,17 80,0% 91 012,46 12 169,72
Sund 2 155 1 175 973 60,00% 705 583,98 705 583,98 60,0% 419 791,03 285 792,95
Vårdö 1 49 371 759 80,00% 297 407,44 1 21 974,02 319 381,46 85,9% 215 214,38 104 167,09

Mariehamn 9 1206 9 149 831 10,00% 914 983,10 12 263 688,28 1 178 671,38 12,9% 2 035 364,07 -856 692,69

Hela Åland 3 406 25 841 065 9 401 337,53 33 725 142,78 10 126 480,30 39,2% 8 191 263,72 1 935 216,59

Verklig nettokostnad enl. bokslutsstatik 26 844 000
Kalkylerad inkl. träningsundervisningen 26 566 208

Skillnad 277 792 För låg
Bostgr Ls-andel

1 80,00%
2 60,00%
3 45,00%
4 40,00%
5 35,00%
6 30,00%
7 25,00%
8 20,00%
9 10,00%



MEDBORGARINSTITUTET 2005
Kommun Antal undervis- Enhetspris Kalkylerad Landskaps- Landskapsandel Landskapsandel Skillnad

ningstimmar euro kostnad andel % euro gällande lag
Belopp i euro kalkyl
Brändö
Eckerö
Finström
Föglö
Geta
Hammarland
Jomala
Kumlinge
Kökar
Lemland
Lumparland
Saltvik
Sottunga
Sund
Vårdö

Mariehamn 10 000 83,69 836 900 0,40 334 760,00 262 560,00 72 200,00

Hela Åland 10 000 83,69 836 900 334 760,00 262 560,00 72 200,00



BIBLIOTEK SAMT IDROTTS-, UNGDOMS- OCH KULTURVERKSAMHET ÅR 2005
Kommun Bosättn.- Antal inv. Bas- Kalkylerad Ls-andel Landskaps- Landskaps- Skillnad Basbelopp Kalkylerad Ls-andel Landskaps- Landskaps- Skillnad SUMMA SUMMA Skillnad

struktur- år 2004 belopp kostnad % andel andel kostnad % andel andel landskaps- landskaps-
grupp bibliotek bibliotek bibliotek bibliotek idrott ungdom kultur idr.,ungd. idr.,ungd. idr.,ungd. andel andel

gällande lag och kultur och kultur och kultur
euro euro gällande lag euro gällande lag

Brändö 1 515 67,53 34 778 30,00% 10 433,39 11 284,68 -851,30 52,59 12,59 11,56 39 521 30,00% 11 856,33 4 970,78 6 885,55 22 289,72 16 255,46 6 034,26
Eckerö 2 895 67,53 60 439 30,00% 18 131,81 15 057,48 3 074,33 52,59 12,59 11,56 68 682 30,00% 20 604,69 8 638,54 11 966,15 38 736,50 23 696,02 15 040,48
Finström 4 2 371 67,53 160 114 25,00% 40 028,41 41 321,79 -1 293,38 52,59 12,59 11,56 181 951 25,00% 45 487,64 22 884,89 22 602,74 85 516,04 64 206,68 21 309,36
Föglö 1 608 67,53 41 058 30,00% 12 317,47 13 322,50 -1 005,02 52,59 12,59 11,56 46 658 30,00% 13 997,38 5 868,42 8 128,96 26 314,85 19 190,91 7 123,94
Geta 1 461 67,53 31 131 30,00% 9 339,40 7 755,86 1 583,54 52,59 12,59 11,56 35 377 30,00% 10 613,14 4 449,57 6 163,57 19 952,54 12 205,44 7 747,11
Hammarland 2 1 365 67,53 92 178 30,00% 27 653,54 22 964,76 4 688,78 52,59 12,59 11,56 104 750 30,00% 31 425,03 13 174,98 18 250,05 59 078,57 36 139,74 22 938,83
Jomala 5 3 444 67,53 232 573 25,00% 58 143,33 60 022,03 -1 878,70 52,59 12,59 11,56 264 293 25,00% 66 073,14 33 241,49 32 831,65 124 216,47 93 263,52 30 952,95
Kumlinge 1 387 67,53 26 134 30,00% 7 840,23 8 479,94 -639,71 52,59 12,59 11,56 29 698 30,00% 8 909,51 3 735,32 5 174,19 16 749,75 12 215,27 4 534,48
Kökar 1 293 67,53 19 786 30,00% 5 935,89 6 420,22 -484,33 52,59 12,59 11,56 22 485 30,00% 6 745,45 2 828,04 3 917,41 12 681,33 9 248,25 3 433,08
Lemland 3 1 662 67,53 112 235 30,00% 33 670,46 27 961,49 5 708,97 52,59 12,59 11,56 127 542 30,00% 38 262,56 16 041,62 22 220,94 71 933,02 44 003,11 27 929,91
Lumparland 2 383 67,53 25 864 30,00% 7 759,20 6 443,59 1 315,61 52,59 12,59 11,56 29 391 30,00% 8 817,43 3 696,72 5 120,71 16 576,62 10 140,31 6 436,32
Saltvik 3 1 747 67,53 117 975 30,00% 35 392,47 29 391,53 6 000,95 52,59 12,59 11,56 134 065 30,00% 40 219,43 16 862,04 23 357,39 75 611,91 46 253,57 29 358,34
Sottunga 1 134 67,53 9 049 30,00% 2 714,71 2 936,21 -221,50 52,59 12,59 11,56 10 283 30,00% 3 084,95 1 293,37 1 791,58 5 799,65 4 229,58 1 570,08
Sund 2 1 039 67,53 70 164 30,00% 21 049,10 17 480,14 3 568,97 52,59 12,59 11,56 79 733 30,00% 23 919,86 10 028,43 13 891,43 44 968,96 27 508,56 17 460,40
Vårdö 1 417 67,53 28 160 30,00% 8 448,00 9 137,30 -689,30 52,59 12,59 11,56 32 001 30,00% 9 600,17 4 024,88 5 575,29 18 048,18 13 162,19 4 885,99

Mariehamn 9 10 626 67,53 717 574 20,00% 143 514,76 168 249,96 -24 735,20 52,59 12,59 11,56 815 439 20,00% 163 087,85 87 177,83 75 910,02 306 602,60 255 427,79 51 174,82

Hela Åland 26 347 1 779 213 442 372,15 448 229,47 -5 857,33 2 021 869 502 704,56 238 916,92 263 787,63 945 076,70 687 146,40 257 930,31

Landskapsandel i procent av kalkylerad kostnad 24,9% Landskapsandel i procent av kalkylerad kostnad 24,9%

Bostgr Ls-andel
1 30,00%
2 30,00%
3 30,00%
4 25,00%
5 25,00%
6 25,00%
7 20,00%
8 20,00%
9 20,00%



Kommun Allmän andel Allmän andel SUMMA SUMMA
grunddel kompensation allmän andel allmän andel

för befolknings- enl. 8 § enl. 8 §
Belopp anges i euro minskning Kalkyl Gällande lag Skillnad
Brändö 168 472,98 16 268,40 184 741,38 131 034,54 53 706,84
Eckerö 105 727,25 105 727,25 21 958,74 83 768,51
Finström 0,00 0,00 0,00 0,00
Föglö 198 896,26 198 896,26 154 697,09 44 199,17
Geta 150 807,85 13 338,89 164 146,74 18 912,33 145 234,41
Hammarland 161 248,82 161 248,82 33 490,14 127 758,68
Jomala 0,00 0,00 0,00 0,00
Kumlinge 126 600,08 32 971,53 159 571,61 111 192,62 48 378,99
Kökar 95 849,68 5 194,93 101 044,61 76 634,80 24 409,81
Lemland 75 512,97 75 512,97 40 777,00 34 735,97
Lumparland 45 244,17 45 244,17 9 396,87 35 847,30
Saltvik 79 374,95 79 374,95 42 862,47 36 512,48
Sottunga 43 835,69 43 835,69 34 094,42 9 741,27
Sund 122 738,11 122 738,11 25 491,76 97 246,35
Vårdö 136 414,04 136 414,04 106 099,81 30 314,23

Mariehamn 0,00 0,00 0,00 0,00

SUMMA 1 510 722,85 67 773,75 1 578 496,60 806 642,59 771 854,01

ALLMÄN LANDSKAPSANDEL 2005



ALLMÄN LANDSKAPSANDEL ÅR 2005

BELOPP PER INVÅNARE
 Invånare Bosättnings- Koefficient Landskaps- Summa Summa Skillnad

1.1.2004 strukturgrupp andel per landskapsandel Gällande lag
invånare

Belopp per invånare = 90,87 Kalkyl Kalkylering
Brändö 515 1 3,60 327,13 168 472,98 131 034,54 37 438,44
Eckerö 895 2 1,30 118,13 105 727,25 21 958,74 83 768,51
Finström 2 371 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Föglö 608 1 3,60 327,13 198 896,26 154 697,09 44 199,17
Geta 461 1 3,60 327,13 150 807,85 18 912,33 131 895,52 Kalkyl
Hammarland 1 365 2 1,30 118,13 161 248,82 33 490,14 127 758,68 Bostgr Ls-andel
Jomala 3 444 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 3,60
Kumlinge 387 1 3,60 327,13 126 600,08 111 192,62 15 407,46 2 1,30
Kökar 293 1 3,60 327,13 95 849,68 76 634,80 19 214,88 3 0,50
Lemland 1 662 3 0,50 45,44 75 512,97 40 777,00 34 735,97 4 0,00
Lumparland 383 2 1,30 118,13 45 244,17 9 396,87 35 847,30 5 0,00
Saltvik 1 747 3 0,50 45,44 79 374,95 42 862,47 36 512,48 6 0,00
Sottunga 134 1 3,60 327,13 43 835,69 34 094,42 9 741,27 7 0,00
Sund 1 039 2 1,30 118,13 122 738,11 25 491,76 97 246,35 8 0,00
Vårdö 417 1 3,60 327,13 136 414,04 106 099,81 30 314,23 9 0,00

Mariehamn 10 626 9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALT 26 347 1 510 722,85 806 642,59 704 080,25



KOMPENSATION FÖR BEFOLKNINGSMINSKNING ÅR 2005

ALLMÄN LANDSKAPSANDEL
Kommun Uppgifts- Allmänna Landskaps- Invånare Invånare Landskaps- Befolknings- Kompensation

baserade landskaps- andelar totalt 1.1.2001 1.1.2004 andelar minskning för befolknings-
landskaps- andelar totalt/inv. minskning

Belopp i euro andelar (8 § 1 mom.) euro
Brändö 940 485,16 168 472,98 1 108 958,14 514 515 2 153,32
Eckerö 1 460 777,73 105 727,25 1 566 504,97 830 895 1 750,28
Finström 2 631 261,44 0,00 2 631 261,44 2 299 2 371 1 109,77
Föglö 1 063 723,87 198 896,26 1 262 620,13 595 608 2 076,68
Geta 889 722,05 150 807,85 1 040 529,90 478 461 2 257,11 17 19 185,48
Hammarland 1 877 594,77 161 248,82 2 038 843,58 1 351 1 365 1 493,66
Jomala 3 195 497,03 0,00 3 195 497,03 3 328 3 444 927,84
Kumlinge 705 194,19 126 600,08 831 794,27 405 387 2 149,34 18 19 344,05
Kökar 503 930,73 95 849,68 599 780,40 296 293 2 047,03 3 3 070,55
Lemland 2 031 324,81 75 512,97 2 106 837,78 1 585 1 662 1 267,65
Lumparland 470 281,77 45 244,17 515 525,95 377 383 1 346,02
Saltvik 2 123 332,32 79 374,95 2 202 707,26 1 679 1 747 1 260,85
Sottunga 245 567,01 43 835,69 289 402,69 129 134 2 159,72
Sund 1 579 387,02 122 738,11 1 702 125,12 1 013 1 039 1 638,23
Vårdö 714 196,77 136 414,04 850 610,82 409 417 2 039,83

Mariehamn 3 944 142,12 0,00 3 944 142,12 10 488 10 626 371,18

Hela Åland 24 376 418,77 1 510 722,84 25 887 141,61 25 776 26 347 41 600,08



KOMPLETTERING AV SKATTEINKOMSTER 2005

BASERAT PÅ UPPGIFTER OM BESKATTNINGSBAR INKOMST PER 5.11.2004

Kommun Bosättnings- Koefficient Komplette- Beskattnings- Kompl.- Ink.skatte- Befolkning Kompl. av Utjämning av Skillnad
strukturgrupp ringsgräns bar inkomst inkomst/ sats i medel- 1.1.2003 skatteink. landskaps-

i medeltal utjämnings- tal 2003 andelar
2001 - 2003 belopp 16,56

per inv. /Komm.egen
ink.skattesats Nytt Gällande lag

Belopp i euro
Basberäkningsbelopp = 12 950

Brändö 1 0,95 12 302 10 775 1 527 16,56 502 127 011,03 240 568,18 -113 557,15
Eckerö 2 0,94 12 173 10 288 1 885 16,56 884 276 047,37 398 078,11 -122 030,74
Finström 4 0,92 11 914 12 378 16,50 2 332 0 14 090,31 -14 090,31
Föglö 1 0,95 12 302 11 090 1 213 16,50 600 120 050,34 211 058,16 -91 007,82
Geta 1 0,95 12 302 8 425 3 877 16,56 470 301 856,16 449 433,93 -147 577,77
Hammarland 2 0,94 12 173 11 078 1 095 16,00 1 379 241 651,36 409 406,89 -167 755,53
Jomala 5 0,91 11 784 12 693 16,50 3 433 0 16 714,95 -16 714,95
Kumlinge 1 0,95 12 302 11 385 918 16,56 399 60 653,81 203 813,31 -143 159,50
Kökar 1 0,95 12 302 9 534 2 769 16,56 307 140 795,73 261 327,04 -120 531,31
Lemland 3 0,93 12 043 12 142 16,56 1 670 0 281 959,51 -281 959,51
Lumparland 2 0,94 12 173 11 543 630 16,56 367 38 297,18 174 743,26 -136 446,08
Saltvik 3 0,93 12 043 11 312 732 16,56 1 714 207 680,85 -22 925,28 230 606,13
Sottunga 1 0,95 12 302 13 689 16,56 132 0 12 225,08 -12 225,08
Sund 2 0,94 12 173 11 261 912 16,56 1 030 155 603,03 453 784,36 -298 181,33
Vårdö 1 0,95 12 302 10 498 1 804 16,56 406 121 326,38 202 983,49 -81 657,11

Mariehamn 9 0,87 11 266 14 867 -3 601 16,00 10 632 0 -1 480 581,95 1 480 581,95

TOTALT 12 950 26 257 1 790 973,24 1 826 679,35 -35 706,11

Bostgr Ls-andel
1 0,95
2 0,94
3 0,93
4 0,92
5 0,91
6 0,90
7 0,89
8 0,88
9 0,87

I kalkylen beräknas kompletteringen på kommunalskatten och kalkylerad kompensation 
för "åländska avdrag". Den kalkylerade kompensationen har beräknats enbart för 
skatteår 2002 och 2003, 2001 är det enbart kommunalskatt i siffrorna.



SKATTER PER PERSON

ÅREN 2001 - 2003

År 2001 År 2002 År 2003 Medeltal åren
Uppgifter från 31.10, 15.11 och 4.11.2003 5.11.2004 2001 - 2003

19.12.2002 jämte
korrigering

Belopp i euro
Brändö 9 988 11 058 11 278 10 775
Eckerö 9 342 10 817 10 704 10 288
Finström 11 334 12 637 13 164 12 378
Föglö 10 296 11 393 11 581 11 090
Geta 7 486 8 699 9 090 8 425
Hammarland 10 062 11 341 11 830 11 078
Jomala 11 744 13 064 13 270 12 693
Kumlinge 10 544 11 389 12 221 11 385
Kökar 8 910 9 865 9 826 9 534
Lemland 11 094 12 703 12 630 12 142
Lumparland 10 162 11 599 12 868 11 543
Saltvik 10 345 11 549 12 041 11 312
Sottunga 12 778 14 086 14 203 13 689
Sund 10 217 11 676 11 889 11 261
Vårdö 9 578 10 739 11 177 10 498

Mariehamn 13 705 15 338 15 559 14 867

TOTALT 11 897 13 343 13 609 12 950

Basberäkningsbeloppet utgör euro 12 950



SKATTER ÅR 2003

Kommun Inkomst- Skatter och Beskattningsbar Inv.antal Beskattningsbar
skattesats kompensationer inkomst 2003 1.1.2003 inkomst per

2003 sammanlagt (kalkylerad) person

Belopp i euro
Brändö 17,50 990 798 5 661 706 502 11 278
Eckerö 17,50 1 655 885 9 462 201 884 10 704
Finström 17,00 5 218 735 30 698 440 2 332 13 164
Föglö 16,50 1 146 494 6 948 449 600 11 581
Geta 18,50 790 388 4 272 368 470 9 090
Hammarland 16,00 2 610 203 16 313 769 1 379 11 830
Jomala 16,50 7 516 808 45 556 413 3 433 13 270
Kumlinge 18,50 902 085 4 876 137 399 12 221
Kökar 18,50 558 079 3 016 645 307 9 826
Lemland 17,00 3 585 763 21 092 723 1 670 12 630
Lumparland 18,50 873 639 4 722 375 367 12 868
Saltvik 17,00 3 508 619 20 638 937 1 714 12 041
Sottunga 17,50 328 086 1 874 776 132 14 203
Sund 18,50 2 265 409 12 245 455 1 030 11 889
Vårdö 17,00 771 463 4 538 016 406 11 177

Mariehamn 16,00 26 467 118 165 419 490 10 632 15 559

TOTALT 59 189 574 357 337 900 26 257 13 609

Vägt medelpris 16,56



SKATTER O. DYLIKT ÅR 2003

Kommun Skatt på Kalkylerad Kalkylerad Kalkylerad Kalkylerad Kalkylerad Skatter och
förvärvsinkomst kompensation kompensation kompensation kompensation kompensation kompensationer

resekostnads- studielåne- sjukkostnads- studie- allmänt totalt
Uppgift 5.11.2004 avdrag avdrag avdrag avdrag avdrag

(160 € självrisk)

Belopp i euro
Brändö 909 829 1 344 175 24 850 1 050 53 550 990 798
Eckerö 1 509 991 4 844 1 050 44 275 4 025 91 700 1 655 885
Finström 4 807 518 18 006 2 040 107 950 9 860 273 360 5 218 735
Föglö 1 048 042 2 587 825 31 185 2 475 61 380 1 146 494
Geta 718 216 3 167 370 23 125 1 665 43 845 790 388
Hammarland 2 386 267 10 496 1 440 66 560 5 440 140 000 2 610 203
Jomala 6 932 510 19 008 2 640 151 305 16 170 395 175 7 516 808
Kumlinge 824 755 740 370 27 195 2 220 46 805 902 085
Kökar 509 232 562 370 14 245 740 32 930 558 079
Lemland 3 302 352 13 110 1 530 69 530 6 800 192 440 3 585 763
Lumparland 802 022 3 167 555 20 905 1 665 45 325 873 639
Saltvik 3 220 632 12 757 1 360 83 300 6 800 183 770 3 508 619
Sottunga 303 159 252 0 7 525 350 16 800 328 086
Sund 2 082 829 9 235 740 49 950 2 775 119 880 2 265 409
Vårdö 709 154 1 958 170 17 340 1 190 41 650 771 463

Mariehamn 24 442 440 15 718 12 000 543 840 58 880 1 394 240 26 467 118

TOTALT 54 508 951 116 954 25 635 1 283 080 122 105 3 132 850 59 189 574



LANDSKAPSANDELAR OCH KOMPENSATIONER SAMT UNDERSTÖD FÖR INVESTERINGAR ÅR 2005 - VERKLIGA

Kommun Socialvård Grundskola Medborgar- Bibliotek Idr.-, ungd.- SAMMAN- Allm.ls-andel Utjämning Stöd enl. Stöd för SAMMAN- Justerings- Kompensa- Kompensa- Kompensa- SAMMAN- SAMMAN- Ls-andelar SAMMAN-
institut o. kulturv. LAGT (inkl.bef.min). av skatte- prövning missbruk- LAGT belopp tion för tion för tion för LAGT LAGT och övriga LAGT

uppgiftsbas. inkomster arvård övr. ls- utebliven ändrad förvärvs- kompensa- överföringar bidrag för överföringar
ls-andelar andelar kap.ink.skatt nyckel inkomst- tioner för drift investeringar för drift och

Belopp anges i euro avdrag investeringar
euro euro euro

Brändö 221 344 380 111 11 285 4 971 617 711 131 035 240 568 371 603 -4 986 12 906 24 856 32 777 1 022 090 1 022 090
Eckerö 424 103 372 669 15 057 8 639 820 468 21 959 398 078 420 037 -4 362 31 643 46 177 73 458 1 313 963 1 313 963
Finström 849 994 824 128 41 322 22 885 1 738 329 0 14 090 14 090 34 607 34 365 132 890 201 862 1 954 281 1 954 281
Föglö 304 748 353 342 13 322 5 868 677 281 154 697 211 058 365 755 -11 912 6 686 31 342 26 117 1 069 154 1 069 154
Geta 188 168 200 599 7 756 4 450 400 972 18 912 449 434 70 000 538 346 -12 794 10 651 7 762 25 621 31 241 970 559 970 559
Hammarland 504 713 403 160 22 965 13 175 944 012 33 490 409 407 442 897 -7 123 39 263 72 757 104 897 1 491 806 1 491 806
Jomala 1 119 922 1 199 899 60 022 33 241 2 413 085 0 16 715 16 715 44 294 59 088 189 128 292 511 2 722 310 2 722 310
Kumlinge 174 201 262 330 8 480 3 735 448 747 111 193 203 813 315 006 -812 12 517 20 683 32 388 796 141 796 141
Kökar 136 103 187 379 6 420 2 828 332 730 76 635 261 327 70 000 407 962 -3 259 4 665 14 623 16 029 756 721 756 721
Lemland 603 568 602 317 27 961 16 042 1 249 888 40 777 281 960 322 737 19 965 15 550 83 496 119 010 1 691 634 1 691 634
Lumparland 131 348 127 291 6 444 3 697 268 780 9 397 174 743 184 140 -411 6 686 22 514 28 790 481 710 481 710
Saltvik 692 811 516 658 29 392 16 862 1 255 722 42 862 -22 925 19 937 9 031 27 989 42 074 93 276 172 370 1 448 029 1 448 029
Sottunga 67 181 91 012 2 936 1 293 162 423 34 094 12 225 46 320 1 800 2 799 3 206 6 232 14 037 222 779 222 779
Sund 386 124 419 791 17 480 10 028 833 424 25 492 453 784 180 479 456 4 352 10 029 2 340 61 376 78 098 1 390 977 1 390 977
Vårdö 158 800 215 214 9 137 4 025 387 177 106 100 202 983 33 000 342 083 -5 425 6 842 25 444 19 856 46 717 775 977 775 977

Mariehamn 2 571 714 2 035 364 262 560 168 250 87 178 5 125 066 0 -1 480 582 37 500 -1 443 082 -157 806 65 697 31 850 555 172 494 913 4 176 897 4 176 897

Ej fördelat per kommun 0 3 381 313 3 381 313

SUMMA 8 534 843 8 191 264 262 560 448 229 238 917 17 675 813 806 643 1 826 679 173 000 37 680 2 844 002 -94 839 347 378 112 676 1 400 000 1 765 215 22 285 030 3 381 313 25 666 343



LANDSKAPSANDELAR OCH KOMPENSATIONER SAMT UNDERSTÖD FÖR INVESTERINGAR ÅR 2005 - KALKYL

Kommun Socialvård Grundskola Medborgar- Bibliotek Idr.-, ungd.- SAMMAN- Allm.ls-andel Komplett- Stöd enl. SAMMAN- Justerings- Kompensa- Kompensa- Kompensa- SAMMAN- SAMMAN- Ls-andelar SAMMAN-
institut o. kulturv. LAGT (inkl.bef.min). ering prövning LAGT belopp tion för tion för tion för LAGT LAGT och övriga LAGT

uppgiftsbas. av skatte- övr. ls- utebliven ändrad "åländska" kompensa- överföringar bidrag för överföringar
ls-andelar inkomster andelar kap.ink.skatt nyckel avdrag tioner för drift investeringar för drift och

Belopp anges i euro investeringar

Brändö 487 258 430 937 10 433 11 856 940 485 184 741 127 011 311 752 -4 986 12 906 24 535 32 456 1 284 693 1 284 693
Eckerö 818 965 603 076 18 132 20 605 1 460 778 105 727 276 047 381 775 -4 362 31 643 55 160 82 441 1 924 994 1 924 994
Finström 1 399 558 1 146 188 40 028 45 488 2 631 261 0 0 0 34 607 34 365 134 484 203 456 2 834 717 2 834 717
Föglö 636 819 400 590 12 317 13 997 1 063 724 198 896 120 050 318 947 -11 912 6 686 36 461 31 236 1 413 907 1 413 907
Geta 455 580 414 190 9 339 10 613 889 722 164 147 301 856 70 000 536 003 -12 794 10 651 7 762 29 400 35 020 1 460 745 1 460 745
Hammarland 977 154 841 362 27 654 31 425 1 877 595 161 249 241 651 402 900 -7 123 39 263 77 741 109 881 2 390 376 2 390 376
Jomala 1 583 246 1 488 035 58 143 66 073 3 195 497 0 0 0 44 294 59 088 182 288 285 670 3 481 167 3 481 167
Kumlinge 391 037 297 407 7 840 8 910 705 194 159 572 60 654 220 225 -812 12 517 22 267 33 972 959 392 959 392
Kökar 278 816 212 434 5 936 6 745 503 931 101 045 140 796 70 000 311 840 -3 259 4 665 14 319 15 725 831 496 831 496
Lemland 1 005 364 954 028 33 670 38 263 2 031 325 75 513 0 75 513 19 965 15 550 85 034 120 548 2 227 386 2 227 386
Lumparland 239 754 213 951 7 759 8 817 470 282 45 244 38 297 83 541 -411 6 686 23 998 30 274 584 097 584 097
Saltvik 1 230 257 817 463 35 392 40 219 2 123 332 79 375 207 681 287 056 9 031 27 989 42 074 100 980 180 074 2 590 462 2 590 462
Sottunga 136 585 103 182 2 715 3 085 245 567 43 836 0 43 836 1 800 2 799 3 206 8 036 15 841 305 243 305 243
Sund 828 834 705 584 21 049 23 920 1 579 387 122 738 155 603 278 341 4 352 10 029 2 340 62 582 79 303 1 937 031 1 937 031
Vårdö 376 767 319 381 8 448 9 600 714 197 136 414 121 326 33 000 290 740 -5 425 6 842 25 444 20 713 47 574 1 052 511 1 052 511

Mariehamn 2 124 108 1 178 671 334 760 143 515 163 088 3 944 142 0 0 0 -157 806 65 697 31 850 601 203 540 944 4 485 086 4 485 086

Ej fördelat per kommun 327 000 327 000 0 327 000 680 000 1 007 000

SUMMA 12 970 102 10 126 480 334 760 442 372 502 705 24 376 419 1 578 497 1 790 973 500 000 3 869 470 -94 839 347 378 112 676 1 479 200 1 844 415 30 090 304 680 000 30 770 304



JÄMFÖRELSE AV VERKLIGT UTFALL MOT KALKYL ÅR 2005

Nuläge (verkligt utfall) Kalkylering Skillnad Skillnad per invånare Kommunernas bokslut Kalkylerat
Kommun SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- SAMMAN- År 2005 År 2005 överskott/

LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT LAGT Årsbidrag Över skott/ underskott
uppgiftsbas. övr. ls- kompensa- överföringar överföringar uppgiftsbas. övr. ls- kompensa- överföringar överföringar uppgiftsbas. övr. ls- kompensa- överföringar överföringar uppgiftsbas. övr. ls- kompensa- överföringar överföringar underskott med nya
ls-andelar andelar tioner för drift för drift och ls-andelar andelar tioner för drift för drift och ls-andelar andelar tioner för drift för drift och ls-andelar andelar tioner för drift för drift och ls-andelar

Belopp anges i euro investeringar investeringar investeringar investeringar
euro euro euro euro euro euro euro/invånare euro/invånare euro/invånare euro/invånare euro/invånare euro euro euro

Brändö 617 711 371 603 32 777 1 022 090 1 022 090 940 485 311 752 32 456 1 284 693 1 284 693 322 774 -59 850 -321 262 603 262 603 626 -116 -1 509 509 85 000 -55 000 207 603
Eckerö 820 468 420 037 73 458 1 313 963 1 313 963 1 460 778 381 775 82 441 1 924 994 1 924 994 640 310 -38 262 8 983 611 031 611 031 714 -43 10 681 681 19 000 -234 000 377 031
Finström 1 738 329 14 090 201 862 1 954 281 1 954 281 2 631 261 0 203 456 2 834 717 2 834 717 892 933 -14 090 1 594 880 436 880 436 372 -6 1 367 367 -88 000 -545 000 335 436
Föglö 677 281 365 755 26 117 1 069 154 1 069 154 1 063 724 318 947 31 236 1 413 907 1 413 907 386 442 -46 809 5 119 344 753 344 753 637 -77 8 568 568 245 000 98 000 442 753
Geta 400 972 538 346 31 241 970 559 970 559 889 722 536 003 35 020 1 460 745 1 460 745 488 750 -2 343 3 779 490 186 490 186 1 060 -5 8 1 063 1 063 85 000 -42 000 448 186
Hammarland 944 012 442 897 104 897 1 491 806 1 491 806 1 877 595 402 900 109 881 2 390 376 2 390 376 933 583 -39 997 4 984 898 570 898 570 673 -29 4 648 648 37 000 -239 000 659 570
Jomala 2 413 085 16 715 292 511 2 722 310 2 722 310 3 195 497 0 285 670 3 481 167 3 481 167 782 412 -16 715 -6 840 758 857 758 857 223 -5 -2 216 216 546 000 -140 000 618 857
Kumlinge 448 747 315 006 32 388 796 141 796 141 705 194 220 225 33 972 959 392 959 392 256 447 -94 781 1 584 163 251 163 251 691 -255 4 440 440 128 000 24 000 187 251
Kökar 332 730 407 962 16 029 756 721 756 721 503 931 311 840 15 725 831 496 831 496 171 201 -96 122 -304 74 776 74 776 578 -325 -1 253 253 137 000 80 000 154 776
Lemland 1 249 888 322 737 119 010 1 691 634 1 691 634 2 031 325 75 513 120 548 2 227 386 2 227 386 781 437 -247 224 1 538 535 751 535 751 461 -146 1 316 316 437 000 101 000 636 751
Lumparland 268 780 184 140 28 790 481 710 481 710 470 282 83 541 30 274 584 097 584 097 201 502 -100 599 1 484 102 387 102 387 532 -265 4 270 270 158 000 49 000 151 387
Saltvik 1 255 722 19 937 172 370 1 448 029 1 448 029 2 123 332 287 056 180 074 2 590 462 2 590 462 867 610 267 119 7 704 1 142 433 1 142 433 504 155 4 663 663 186 000 -15 000 1 127 433
Sottunga 162 423 46 320 14 037 222 779 222 779 245 567 43 836 15 841 305 243 305 243 83 144 -2 484 1 804 82 464 82 464 635 -19 14 629 629 26 000 -1 000 81 464
Sund 833 424 479 456 78 098 1 390 977 1 390 977 1 579 387 278 341 79 303 1 937 031 1 937 031 745 963 -201 115 1 206 546 054 546 054 728 -196 1 533 533 394 000 210 000 756 054
Vårdö 387 177 342 083 46 717 775 977 775 977 714 197 290 740 47 574 1 052 511 1 052 511 327 020 -51 343 857 276 534 276 534 769 -121 2 651 651 244 000 163 000 439 534

Mariehamn 5 125 066 -1 443 082 494 913 4 176 897 4 176 897 3 944 142 0 540 944 4 485 086 4 485 086 -1 180 924 1 443 082 46 031 308 189 308 189 -110 135 4 29 29 4 404 000 -448 000 -139 811

Ej fördelat per kommun 0 3 381 313 0 327 000 0 327 000 1 007 000 0 327 000 0 327 000 -2 374 313 0 12 0 12 -89 327 000

SUMMA 17 675 813 2 844 002 1 765 215 22 285 030 25 666 343 24 376 419 3 869 470 1 844 415 28 582 148 29 632 148 6 700 606 1 025 468 79 200 7 805 274 5 103 961 253 39 3 294 192 7 043 000 -994 000 6 811 274



     Bilaga 3. 
 
 
 
 
 
ÅSUB:s beskrivning över innehåll i basserviceindex. 



       Bilaga 3. 
 
 
 

Prisindex för kommunernas basservice 
 

Prisindexet för den kommunala basservicen beräknas på basen av kommunernas och 
kommunförbundens utgifter inom socialväsendet samt undervisnings- och 
kulturverksamheten.  
 
Indexets idé är att på bästa möjliga sätt beskriva de offentliga utgifternas prisutveckling under 
året. Strävan är att för varje utgiftsslag hitta det index som bäst beskriver prisutvecklingen.  
Vikterna i prisindexet för den kommunala basservicen beräknas på basen av alla åländska 
kommuners och kommunförbunds driftskostnader enligt den officiella ekonomi och 
verksamhetsstatistiken. 
 
De offentliga utgifternas förändringstakt skulle alltså årligen kunna beräknas med hjälp av 
följande index: 
 
Löner och arvoden Förtjänstnivåindex (huvudsakligen för 

kommunsektorn)  
Socialförsäkringsavgifter Allmänna utvecklingen av 

socialförsäkringsavgifterna 
Material, förnödenheter, varor Det åländska konsumentprisindexet 2000=100 (KPI) 

enligt undergrupp samt för vissa förnödenheter enligt 
partiprisindex 

Köp av tjänster Byggnadskostnadsindex, KPI, partiprisindex, 
förtjänstnivåindex beroende på utgiftsslag 

Övriga kostnader KPI  
 
 
Det är även möjligt att på liknande sätt räkna ut ett index för den basservice som landskapet 
handhar, för att möjliggöra jämförelser av den löpande kostnadsutvecklingen. 
 



     Bilaga 4. 
 
 
 
 
 
Sammanställning över nugällande investeringsandelar samt utredning över 
beviljade investeringsandelar åren 1999 - 2005. 



Bilaga 4.

Nugällande landskapsandelsprocenter för anläggningskostnader

Bosättningsstrukturgrupp Grundskolor m.m. Sociala anläggn. Räddningsväsende VA-projekt Avfallshantering Kommunalvägar
1 65% 65% 65% 30% - 50% 30% - 50% 35% alt. 60%
2 60% 60% 55% 30% - 50% 30% - 50% 30% alt. 50%
3 55% 55% 50% 30% - 50% 30% - 50% 30% alt. 50%
4 40% 40% 35% 30% - 50% 30% - 50% 30% alt. 50%

Projekt >150.000 € Projekt > 35.000 € Ny lag 1.1.2007 (+max 30% (lägre % vid ny-
räntestödslån) byggnad, högre

% vid grundförb.)

Understöd Grundskolor m.m. Sociala anläggn. Räddningsväsende VA-projekt Avfallshantering Kommunalvägar Sammanlagt
År 1998 3 748 180 621 854 201 118 128 649 172 874 4 872 675
År 1999 5 013 911 1 166 271 313 983 130 635 330 152 6 954 952
År 2000 4 029 327 2 197 642 301 329 515 347 138 986 106 308 7 288 939
År 2001 3 518 445 3 569 441 180 362 285 177 100 529 272 436 7 926 390
År 2002 4 548 927 1 494 201 177 615 360 594 313 958 82 577 6 977 872
År 2003 4 589 071 1 535 660 47 500 281 842 109 279 97 464 6 660 816
År 2004 2 290 750 2 288 194 90 200 382 769 59 148 77 318 5 188 379
År 2005 1 721 250 1 354 268 0 116 644 59 492 129 659 3 381 313
Medeltal 3 682 483 1 778 441 132 834 307 184 130 085 158 599 6 156 417
Sammanlagt 29 459 861 14 227 531 797 006 2 457 474 1 040 676 1 268 788 49 251 336

Förslag till landskapsandelssystem för anläggningskostnader

Bosättningsstrukturgrupp Självriskandel Stödprocent Samarbetstillägg 50,0%
1 35 000 20,0% 10,0%
2 70 000 20,0% 10,0%
3 140 000 20,0% 10,0%
4 210 000 15,0% 7,5%
5 315 000 15,0% 7,5%
6 470 000 15,0% 7,5%
7 590 000 10,0% 5,0%
8 740 000 10,0% 5,0%
9 920 000 10,0% 5,0%
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